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WASHINGTONAS. — Prezidento ekonomistų tarybos pir­
mininkas Alan Greenspan, kalbėdamas Jungtiniame kongreso eko­
nomikos komitete, pasakė, kad ekonominė Amerikos krizė tęsis 
ilgiau ir bus sunkesnė, negu tikėtasi anksčiau. Bedarbių nuošimtis 
pasieksiąs 8%. Metų viduryje galima laukti sunkiausių dienų, o 
vėliau padėtis ims gerėti, pasakė Greenspan, tačiau ir metų pabai­
goje bedarbių padėtis daug nepasikeis. Greenspan pripažino, ka'd 
ir po šių metų bedarbių Amerikoje bus apie 6 su puse nuošimčio ir 
nepasieks vyriausybės siekiamų 4 nuošimčių, šiuo metu bedarbių 
yra 7.1%..

Iždo sekretorius William Si­
mon, kalbėdamas New Orleans, 
pasakė, kad prezidentas savo 
State of the Union kalboje sau­
sio 20 d. paskelbs kongresui kie­
tas, efektyvias, visą apimančias 
priemones, kurios pareikalaus iš 
visų amerikiečių didelio pasiau­
kojimo energijos taupymo srity. 
Prezidento programa numato 
priemones kovoti su infliacija ir 
su rececija, nes abi esančios “so­
cialinis dinamitas”.
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SEPTINTASIS JAV KARO LAIVYNAS 
PAJUDĖJO IŠ SAVO FILIPINŲ BAZĖS
SAIGONAS. — Amerikos 11 karo laivų, vadovaujamų didžiau­

sio pasaulyje lėktuvnešio “Enterprise”, išplaukė iš Filipinų bazės 
ir pasuko Pietų Vietnamo link, pranešė diplomatiniai sluoksniai 
P. Vietname. Praėjusį šeštadienį “Enterprise” jūreiviai buvo 

j atšaukti iš atostogų ir antradienį laivas išplaukė užimti pozicijų 
prie Vietnamo krantų, šis žygis rišamas su pablogėjusia karine 
padėtimi Pietų Vietname, kur komunistai užėmė Phouc Long pro­
vincijos sostinę Phouc Binh.

Simon pareiškė viltį, kad ame­
rikiečiai supras reikalą pasiau­
koti ir pakentėti bendram reika­
lui. Specialų prezidento progra­
mos dėmėsi gaus bedarbiai, pa­
sakė Simon. Jis tačiau pridėjo, 
kad algų ar kainų kontrolė būtų 
rimta klaida.

Amerikos darbo unijų fede­
racijos sekretorius Lane Kirk­
land, kuris laikomas AFL-CIO 
prezidento George Mpany įpėdi­
niu, pareiškė, kad jis pritartų vy­
riausybei, jei ji visai nepirktų 
iš arabų naftos, šitoks boikotas 
būtų įmanomas griežtai taupant 
naftos sunaudojimą Amerikoje. 
Reikėtų Įvesti gazolino korteles, 
tačiau tas būtų geriau negu nuo­
lat gyventi šantažo baimėje. Jo 
nuomone, truputį susispaudus, 
būtų galima atsisakyti arabų 
naftos, kas padėtų išlyginti ir 
Amerikos užsienio prekybos de­
ficitą. “Reikia imtis priemonių 
išsilaisvinti iš priklausomumo 
arabų šaltiniams”, pasakė Kirk­
land, pridėdamas, kad Amerika 
turi kuo skubiau išplėsti savo 
naftos šaltinių naudojimą ir ki­
tų energijos priemonių ieškoji­
mą.

Arabų Lygos sekretorius Mah- 
maod Riad Įspėjo visas 'arabų 
vyriausybes rimtai priimti Kis- 
singerio grasinimą panaudoti jė­
gą prieš naftos gamintojus. Kis- 
singerio pareiškimas laužo Jung­
tinių Tautų chartą ir siekia su­
grąžinti pasaulyje jėgos domi­
navimą. Naftos valstybės turė­
tų pasiruošti, pasakė Riad.

KGB persekioja 
Sacharovo šeima ir

MASKVA. — Sovietų fizikas 
Andrejus Sacharovas parašė pro­
testo laišką sovietų slaptosios 
milicijos viršininkui, KGB di­
rektoriui Juriui Andrapovui, nu- 
siskųsdamas įvairiais persekioji­
mais, kurieJiečia ne tik patį Sa­
charovą, bet ir jo šeimos narius, 
žmogaus teisių gynėjas Sacha­
rovas dažnai pasisako prieš so­
vietų konstitucijos laužymus.

Pirmadienį Sacharovo žentas 
Jefrem Jankelovič buvo Petro- 
vo-Dalnije priemiestyje su savo 
vienmečiu sūnum Matvejum. čia 
jie lankė Jankelovičiaus moti­
ną. Gatvėje prie jų priėjo du 
civiliai apsirengę vyrai ir pasa­
kė : “Kaip ilgai mes turėsime to­
leruoti tavo veiklą. Mes dar pri­
griebsime tave ir tavo sūnų”.

Jankefevičius pareiškė neabe-

AMMAN  AS. — Jordano kara­
lius Husseinas ir karalienė Alia 
pasitiko svečią — Irano šachą 
ir imperiatorienę Farah, kurie 
viešės Jordane tris dienas, o pas­
kui vyks Į Egiptą. Po vizito Egip­
te šachas skris Į Austriją tikrin­
ti sveikatos ir atostogaus slidi- į _ _
nedarnas St. Moritz. Irane ša-' VĖLIAUSIOS ŽINIOS 
chas priėmė senatorių Charles x
Percy iš Illinois.

LISSABONA. — Portugalija 
užmezgė diplomatinius ryšius su 
Kinija, pripažindama Pekino vy­
riausybę vienintele legalia kinie­
čių vyriausybe. Artimoje atei­
tyje abi valstybės svarstys Por­
tugalijos kolonijos prie kinų sie­
nos — Macao klausimą.

NEW DELHI. — Amerikos 
ambasadorius Indijoje Daniel 
Moynihan baigė savo 22 mėnesių 
tarnybą Indijoje ir atsisveikino 
su premjere Indira Ganhi-ir už­
sienio reikalų ministeriu Cha- 
vanu, kuris suruošė ambasado­
riui atsisveikinimo pietus. Am­
basadorius, grįždamas profeso­
riauti Į Harvardo universitetą, 
pakeliui sustos Kinijoje. -Nauju 
ambasadorium Indijoje paskirtas 
buvęs' senatorius, buvęs valsty­
bės prokuroras William Saxbe.

GRESHAM. — Wisconsino 
Tautinė Gvardija apsupo alek- 
siečių vienuolyną, kurį okupavę 
laiko indėnai. Valstijos guber­
natorius Patrick Lucey atšaukė 
indėnams siūlytą imunitetą nuo 
bausmių ir pareikalavo, kad indė­
nai išeitų iš vienuolyno, prie ku­
rio jau Įvyko susišaudymų, ta­
čiau sužeistų nebuvo. Indėnai 
reikalauja, kad tuščias katali­
kų vienuolių pastatas būtų ati­
duotas indėnams.

WASHINGTONAS. — Vene- 
cuela ir Edvardas pareikalavo su­
šaukti nepaprastą Amerikos Val­
stybių Organizacijos sesiją svar-1 
styti Amerikos ekonominės ag- kė, kad keturi Watergate' są- 
resijos .prieš Venecuelą ir Ekva- mokslo dalyviai turėtų gauti ka- 
dorą. Tos valstybės, Įstojusios Įėjimo bausmes, nes piniginių 
Į naftą gaminančių valstybių są- baudų negana. Jis apgailestavo, 
jungą, neteko išsivysiančių vai- kad teisman nebuvo patrauktas 
stybių privilegijų prekyboje, šį buvęs prezidentas Nixonas. 
privilegijų atėmimą jos laiko eko­
nominiu ir politiniu spaudimu, lįstų suvažiavime buvo priimtas

PEKINAS. — Olandijos užsie- nutarimas reikalauti, kad ang- 
nio reikalų ministeris, pasikal- lai mokėtų Vali jai už geriamą 
bėjęs su Kinijos vadais, pareiš- ■ vandenį, kurio rezervuarai pa­
ke spaudos atstovams, kad Kini- statyti valų kalnuose. Valijoje, 
ja siekia artimesnių ryšių su Eu- kaip ir Škotijoje, vis stiprėja na- 
ropos Rinkos šalimis. Kinų va­
dai pozityviai pasisakė už Euro­
pos galios didinimą. /

BELVIDERE. — Chryslerio 
korporacijos fabrikai Belvidere, 
Ill., pašaukė į darbus 3,800 dar­
bininkų po penkių savaičių per­
traukos.

Gruodžio 21 d. valstybės sekretorius Henry Kissinger tarėsi Jungtinėse Tautose su sekretoriumi Kurt Waldhei- 
mu apie Viduriniuosius Rytus, Kipro salą ir kitus konfliktu židinius.

o Palestiniečių vadas Yasiras 
Arafatas pasakė, kad arabai su­
sprogdintų savo naftos šaltinius, 
jei Amerika bandytų juos jėga 
užimti Be to, arabai turi ga­
lingų sąjungininkų. Amerikos 
puolimas reikštų “mirties var­
pus” Vakarų Įtakai arabų ša­
lyse.

o Maskvos spauda cituoja 
kritiškas kitų valstybių pasta­
bas dėl Kissingerio pareiškimo, 
kad Vakarai gali imtis karo vei­
ksmų prieš naftos valstybes. 
Tas pareiškimas sukėlęs “aud­
ringą reakciją” visame pasau­
lyje.

j o Illinois Bell Telephone Co., 
nenorėdama atleisti darbininku, 
ragina juos imti ankstyvas atos­
togas ar neapmokamus pasi­
traukimus iš darbo per pirmus 
šių metu keturis mėnesius. Jei 
28% darbininkų imtų atostogas 
iki gegužės mėn., nereikėtų dar­
bininku atleisti iš darbu. ■

1 Pernai naujų automobilių 
pardavimas labai nukrito. Ge­
neral Motors pardavė 27% ma­
žiau, Fordas — 17% mažiau, 
Chrysler — 21% mažiau ir Ame­
rican Motors — 15%.

♦ Baltųjų Rūmų spaudos se­
kretorius Nessen pasakė, kad 
prezidentas girdėjo gandus apie 
Brežnevo ligą, tačiau jis toliau 
planuoja susitikti su Brežnevu 
šių metu vasara.Ar Ar A-

Buvęs sen. Sam Erwin paša-

Sen. H. Jacksonas 
gavo daug aukų

WASHINGTONAS. — Artė­
jant 1976 metų prezidento rinki­
mams, daug demokratų politikų 
jau pradėjo organizuotis, rinkti 
aukas ir ruoštis partijos konven­
cijai. Tarp kandidatų daugiau­
sia lėšų jau surinko senatorius 
Henry Jackson iš Washingtono 
valstijos. Nors jis formaliai dar 
nepaskelbė savo kandidatūros, 
jo planavimo komitetas pripaži­
no gavęs 1.1 mjl. dol. aukų.

Sen. Jacksono aukų rinkėjas 
Victor Carter Kalifornijoje par­
davė virš tūkstanties bilietų Į 
pietus, kurie kiekvienam daly­
viui kainuos 250 dol. Pietūs įvyks 
Los Angeles Century Plaza sau­
sio 26 d.

Kitas demokratas senatorius 
Lloyd Bentsen iš Texas, irgi dar 
nepaskelbęs savo kandidatūros, 
turi surinkęs 600,000 dol. Jo pa­
grindinis aukų rinkėjas yra 
George Bristo! iš Houston.

Alabamos gubernt. George 
Wallace pradėjo rinkti lėšas 
1973 m., tačiau neskelbia, kiek 
surinko. Georgijos gubemato-

Jūros dugne rado 
meno turtus

LONDONAS. — Britanijos ka- 
(ro laivas “Colossus”, plaukda- 
. mas 1798 metais iš Viduržemio 
'jūros į Angliją, paskendo neto­
li. Scillos salų. Laive buvo daug 

j dėžių su britų archeologo Sir Wil­
liam Hamiltono surinktais, meno 
turtais: senoviškomis graikų va­
zomis, bronzos ir marmuro statu­
lomis, indais. Laivas skendo pa­
mažu ir jūreiviai 10 dėžių išgel­
bėjo, tačiau 8 nuskendo su laivu.

Dabar britų archeologo Roland
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Saturno raketa
WASHINGTONAS. — Aero­

nautikos ir Erdvės administra- 'Morris vadovaujami narai surado
cijos įstaiga laukia šį penkta- jūros dugne nuskendusio laivo li- 
dienį į žemę sugrįžtant 83,500 kučius ir rado meno turtus, ku- 
svarų Saturno raketos antrosios rių vertė “neįkainojama”. Dė- 
dalies, kuri 1973 m. gegužės mė- žės su vazomis ir statulomis gu- 
nesį padėjo iškelti Į erdvę Sky-j Ii 40-75 pėdų gylyje. Iškėlimo 

darbai prasidės gegužės mėnesį.lab stotį, ši raketos dalis artė­
ja prie atmosferos ir sugrįš su­
skilusi Į mažus ar didesnius ga­
balus, kurie bus išbarstyti 100 
mylių platumo ir 2,500 mylių 
ilgumo plote,-nuo Kanados Wi- 
nipego iki Pietų Amerikos einan­
čiame ruože.

Kai kurios raketos dalys atsi- 
mušusios Į atmosferos trintį su- ambasadorium’ svarstyti Arneri- 
degs, tačiau gali likti ir didės- Lxdid.
nių gabalų, kaip penki raketos klausimą.. Indija gavo leidimą 
motorai, kurių kiekvienas sveria pįrktį geromis sąlygomis 300,-

Ginčai dėl Indijai 
duodamų kviečių

NEW DELHI. — Valstybės 
sekretorius Kissingeris vakar tu­
rėjo skubiai susitikti su Indijos

kos parduodamų Indijai kviečių

3,000 svarų.

► Britanijoje valų naciona-

cionalistu veikla.

JERUZALĖ. — Izraelio gyny­
bos ministeris Shimon Peres pa­
reiškė, kad iš Sirijos j Libaną 
buvo perkelti gerai ginkluoti pa­
lestiniečių daliniai. Peres įspė­
jo arabus, kad bandymas jvesti 
j Libaną Sirijos kareivius bus 
laikomas agresijos išplėtimu ir 
naujo karo pradžia.

NEW DELHI. — Indijos prem-

jojąs, kad tie vyrai buvo KGB 
agentai, jo sekliai, Jankelovi­
čiaus žmona, Sacharovo duktė, 
Tatjana tuoj apie šį įvykį prane- jerės Gandhi svarbiausias sek- 
šė užsienio korespondentams. O retorius Uarain Haksar paskir- 
pats Sacharovas pasiskundė po-Į tas Planavimo komisijos pirmi- 
litbiuro nariui Andrapovui. ninku.

P. Vietnamo prezidentas Thieu 
paskelbė vakar trijų dienų gedu­
lą dėl Fhouc Binh žuvusių gynė­
jų ir civilių, kurių mieste gyve­
no 26,000, o paskutiniu metu su 
pabėgėliais jų buvo apie 40,000. 
Komunistai puolimą pradėjo pra­
ėjusią savaitę, be atodairos j ci­
vilius panaudodami artileriją ir 
tankus. Tai pirmas provincijos 
administracinis miestas, patekęs 
komunistams nuo 1972 m. Vely­
kų ofenzyvos. Saigono žinio­
mis, miesto puolime dalyvavo 
10,000 komunistų kareivių. Sai­
gono daliniai sunaikino 29 prie­
šo tankus.
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000 tonų Amerikos kviečių, nors 
' Indijos vyriausybė pageidavo 

rius Jimmy Carter surinko tik gauti milijoną tonų. Besiderint 
40,000 dol., kongreso narys Mor- dėl pirkimo sąlygų, atsirado ne­
ris Ūdai iš Arizonos, jau pasi- aiškumų ir kliūčių.
skelbęs kandidatu, turi lėšų apie! Amerika, parduodama kvie- 
30,000 dol. Jo "kampanijai vado- čius išsimokėtinai per 40 metų, 
vaus jo brolis, buvęs vidaus rei- tūri sąlygą., kuri taikoma vi- 
kalų sekretorius Stewart Udall, soms valstybėms; neparduoti ar 

nedovanoti tų kviečių kitoms val- 
I stybėms. Indija su tuo nesutin- 
jka, nes tai esanti politinė sąly- 
!ga, rodanti Amerikos įtaką In- 
dijos vyriausybei, varžanti jos 

' rankas. Indija yra skolinga 2 
mil. tonų kviečių Sovietų Sąjun­
gai.

Amerikos pareigūnai, nurody­
dami, kad Indija yra gavusi iš 
Amerikos virš 60 mil. tonų ja­
vų ir paramos apie 10 bil. dol. 

jSako, kad Indija ne tik nerodan- 
į ti dėkingumo, bet taip elgiasi, 
lyg Amerika Indijai būtų skolin­
ga, o Indija darytų Amerikai 
malonumą ir paslaugą, priimda­
ma jos kviečius.
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SOUTH 
VIETNAM

Piety Vietname ir Kambodžoje komunistai sustiprino karo veiks­
mus. P. Vietname jie užėmė svarbu miestą, o Kambodžoje, prie 
Phnom Penho įsitvirtino ant Mekento upės kranto, sustabdydami tie* 

kimą ėjusį ta upe ii P. Vietnamo.

NEW YORK AS. — Robert Lo­
pez, 20 metų amžiaus, buvo nu­
teistas nuo metu iki ketveriu 
metų kalėjimo už jauno John 
Kennedžio Jr. apiplėšimą. Iš jo 
buvo atimtas dviratis ir teniso 
raketė. Plėšikas aiškinosi esąs 
pripratęs imti heroiną ir parda­
vęs dviratį narkotikams pirkti. 
Teisėjas pareiškė, kad narkoti­
kų vartotojai turi pinigų pasirū­
pinti kitais būdais, ne vartoti 
smurtą prieš kitus asmenis.

WASHINGTONAS. — Inflia­
cija Amerikoje padidins ban­
krutuojančių biznio bendrovių
skaičių, pasakė Henry Wallich. į Allono kelionė į Washingtona 
Federalinės Atsargų Tarybos atidėta iki sausio 15 dienos. Jis 
narys. • turėjo atvykti sausio 10 d.

Hanojaus laikraštis Nhan Pan 
paskelbė, kad “išlaisvinimo jė­
gos” išvadavo Phouc Binh mies­
tą, gindamos Paryžiaus taikos 
susitarimus. Amerikoje valsty­
bės departamento kalbėtojas Ro­
bert Anderson pasmerkė šiau­
rės Vietnamo puolimą, kaip rim­
tą Paryžiaus sutarties laužymą. 
Komunistai tvirtina, kad Saigo- 
no vdldžia ėmė siųsti kareivius 
j komunistų valdomas sritis, pra­
dėjo ten deginti ryžių laukus ir 
persekioti gyventojus, todėl ko­
munistų kariuomenė turėjusi iš­
stumti vyriausybės jėgas iš 
Phouc Binh miesto.

žinia apie Amerikos karo lai­
vų išplaukimą iš Subic Bay Į 
Vietnamo pakraščius sukėlė neri­
mą Amerikos kongrese. Penta­
gonas paneigė, kad laivai, kurių 
tarpe yra ir raketomis ginkluo­
tas kreiseris “Long Beach”, plau­
kia j Vietnamą. Generolas Win­
ant Sidle atsisakė pasakyti, kur 
tie laivai plaukia, tačiau jie ne­
plaukia j Vietnamą.

“Enterprise” ginkluotas pa­
čiais naujausiais karo laivyno 
“Tomcat” — F-14 lėktuvais, ku­
rie skrenda 1,500 mylių per vai. 
greičiu ir gali nešti 8 tonas bom­
bų ir raketų.

Teisia daktara
už aborta

C

BOSTONAS. — Suffolko Aukš­
tajame Teisme prasidėjo Įdomi 
byla, kurią susidomėję seka ne 
tik teisininkai, bet ir medicinos 
darbuotojai. Kaltinamuoju yra 
dr. Kenneth Edelin, 36 metų am­
žiaus, kuris kaltinamas “užpuo­
lęs ir užmušęs kūdikį berniuką”. 
Jo auka buvo 24-28 savaičių am­
žiaus gemalas, kurį jis išėmė, da­
rydamas cbortą kūdikio moti­
nai. Daktaras gali gauti 20 me­
tų kalėjimo.

Kaltinime sakoma, kad dr. Ede­
lin nesiėmė žygių užtikrinti, kad 
gemalas liktų gyvas. Teisme bus 
sprendžiamas klausimas, nuo ku­
rio momento gemalas gali išlik­
ti gyvas be savo motinos. Abor­
tų šalininkai ir priešininkai lau­
kia susidomėję bylos eigos ir 
teismo sprendimo.

WASHINGTONAS. — Izrae­
lio užsienio reikalų ministerio
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CHICAGOS KERNAVĖS TUNTO KŪČIŲ PRADŽIA
"Var/os“ vyr. skaučių būrelio sesės, pasiruošusios su kalėdine mintimi uždegti Kūčių stalo žvakutes.

Ramunės Martytės nuotr.

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

2 II-TI METAI NR. 1 (485)

Prieš oat Naujus Metus pasklido liūdna žinia:

IR PIPIRAI 
ER SENELIAI

Kernavės Kūčiose
Kalėdų metas kiekvienam yra 

pilnas šilumos ir šeimyniškų pri­
siminimų. Visi skuba namo, prie 
savo Kūčių stalo, pabendrauti, 
pasidalinti su savaisiais. Dirbant 
skautišką darbą per visus me­
tus, susigyvename, suartėjame. 
Darbuose ir šventėse matome ne 
vien tik vaikus, bet ir tėvus, net 
ir senelius ! Tad nenuostabu, kad 
prie “Kernavės” Kūčių stalo su­
sikaupusios sėdo net kelios kar­
tos mūsų skautiškos šeimos.

I lietuvių poetų eilėraščių ištrau-i 
I kom pabrėžiamos nekintančios 
ir neišblėstančios dvasinės ver­
tybės. Uždegdama ant kerna- 
viečių didžiosios žvakidės po žva­
kę, kiekviena sesė pabrėžia se-

I serišką šio vakaro ryšį.
Simboliškai ši bendra su­
telkta mintis dalinama visai 

Kūčių šeimai,
uždegant ant kiekvieno stalo 

eglišakiais papuoštas beržo ša­
kų žvakides. Tunto dvasios va­
dovas kun. dr. K. Trimakas pa­
brėžia religinę vakaro mintį, pa­
kiliu žodžiu perskaitydamas šv. 
Kalėdų Evangeliją.

Tuntininkės kviečiamos, dali­
namės plotinėliais, sveikinimais, 
linkėjimais, viltimi ateičiai. Bal­
tai dengti stalai vilioja vaišintis 
tradiciniais lietuviškais valgiais. 
Džiaugiamės vakaro mintimis, 
draugyste, spindinčių žvakučių 
nuotaika. Darniai ir skambiai 
nuaidi kalėdinės giesmės... ir jau 
metas skirstytis.

Namo nešamės brangią, kalėdi­
nę dovaną — prisiminimas ir tra­
dicinį tęstinumą; nešamės žva­
kių liepsnelę mums perduotą ka­
lėdinę mintį, kurią

saugosime nuo kasdienybės 
vėjų, kad ateinančiais me­
tais ji vėl apšviestų šiltą ir 
dvasiškai jungiančią kerna- 

viečių šeimos šventę.
R. B.

VEIDAI

BELAKU IŠĖJO VACLOVAS PLIOPLYS
Veiklus skautininkas ir visuomenininkas

-■ etams ba:giant:s, ilgos ligos nuvargintis, žemiškąją kelionę 
.baigė veiklus Chicagos skautiškosios šeimos narys a. a. ps. Vaclo- 
■vas rlioplys.

Susirinkusius šiltu ir šven­
tišku žodžiu pasveikino tun- 
tininkė ps. fit Ritonė Ru- 

daitienė,

. tolimesnę vakaro eigą perduo­
dama savo padėjėjai ps. fil. Vi-

DARBAI
-į- Įdomus poetiškas palygini­

mas: pasaulis yra milžiniška 
stovykla. Kanados' lietuvių sa­
vaitraščio “Tėviškės Žiburių” 
savaitraščio skautų skyriaus re­
daktorius v. .s. Česlovas Senke­
vičius paskutiniame pereitų me­
tų numeryje labai originaliais 
žodžiais pasveikino skaitytojus:

“Išblaškytus visame pasauly­
je seses ir brolius tejungia Kris-

■ Velionis buvo tyli, kukli, bet 
-darbšti asmenybė, gyvenanti 
skautų vyčių šūkiui ‘Tarnauti!” 
Nelaukdamas raginimo, jis jun­
gėsi visur, kur tik buvo reika- 
J’nga talka. Eile metu vadova­
vo vilkiukų draugovei, dirbo Li­
tuanicos tunto vadijoje, priklau­
sė skautų vyčių “Šarūno” būre­
liui. Chicagos skautininkų-kių 
Pamovei, kurios valdyboje pas- 
taruos;us metus ėjo iždininko pa­
reigas. Nuolatinis Įvairių Litu- 
anicos tunto darbų talkininkas, 
■Kaziuko mugių darbininkas — 
savo Įmonėje buvo net leidęs 

'Įsteigti Kaziuko mugės dirbinių 
dirbtuvę. Artimas buvo jam ir 
visuomeninis bei šalpos darbas. 
Mielai talkino Balfui, Lietuvių 
Bendruomenei ir kt. Visų mėgia­
mas ir gerbiamas. Todėl jo mir­
tis skaudžiai palietė ne tik jo 
šeimą ir artimuosius, bet ir bro- 
lius-seses skautus-tes ir Chica­
gos lietuviu visuomenę.

★

Gruodžio 30 d. vakare velio­
niu atsisveikinti atvykę netilpo 
erdvioje Petkaus Marquette lai­
dojimo namų šermeninėje. At­
sisveikinimui vadovavo “Šarū­
no” sk. vyčių būrelio vadovas v. 
s. Zigmas Jaunius. Velionio pus­
brolis kun. Gutauskas sukalbė­
jo psalmes. Lituanicos tunto 
vardu atsisveikino tuntininkas j. 
b. ps. Leopoldas Kupcikevičius. 
Marquette Parko LB vardu F. 
Valinskas, žodi tarė vietos Bal­
to atstovas ir skautininkų-kių 
Ramovės vardu — v. s. V. Tallat- 
Kelnša. Sugiedojus “Marija, Ma­
rija”. sesės ir broliai atsisveiki­
no su Vaclovu, sugiedodami 
“Ateina naktis”, o paskutinį “Su­
diev” tardami, susimąstymo va­
landėlei artinosi prie karsto, ku­
riame gėlių, tautinės ir tunto vė­
liavų bei garbės sargybos ap­
suptas ilsėjosi brolis Vaclovas. /

Ramus, lyg susimąstęs, pilna 
skautiška uniforma su vyčio laz­
da ir šalia padėta fetra. pilnoje 
parengtyje stoti prieš jį pašau-

dabruotų smilkinių skautinin­
kams! Visi jautėsi. netekę tik­
ro brolio.

Gruodžio 31 d., nors ir buvo 
darbo diena, o. paskutinė metų 
diena nepašykštėjo šlapdribos, 
velionio paskutinėn kelionėn pa­
lydėti atvyko daugiau 250 asme­
nų. Marquette Parko lietuvių 
parapijos bažnyčion atlydė jus, 
pamaldas atnašavo kanauninkas 
A. Zakarauskas. Prie karsto 
garbės .sargybą ėjo broliai sk. 
vyčiai, o su tunto vėliava budė­
jo skautai. Į kapines Vaclovą pa­
lydėjo arti 50 automobilių.

Kapinėse kun. A. Zakaraus­
kas sukalbėjo maldas, o palydė- 
jusieji sugiedojo “Marija, Mari­
ja” ir Tautos himną. Našlei do­
vanota karstą dengusi tautinė 
vėliava.

Ilsėkis ramybėje per anksti 
iš mūsų tarpo išsiskyręs, broli 
Vaclovai. Tavęs liūdi žmona Vin- 
cutė, dukros skautės Ramutė ir 
Rasa, sūnūs skautai Audrius, Vi­
tas, Algis ir visi giminės bei ar­
timieji. Tavęs liūdi ir nuolat pa- 

Isiges Chicagos skautiškoji šeima.
IR

Idėjos, jei didžios, nemirš­
ta kaip žmonės. Maironis

kusĮ Aukščiausią Vadovą. Sun- į 
ku buvo sulaikyti liūdesio aša­
ras ns tik sesėms, bet net pasi-'

TUNTININKIŲ PASIKEITIMAS KERNAVĖS TUNTE
Vyriausios Skautirrinkės Pavaduotoja s. I. Kerelienė taria padėkos žodį 
buvusiai tuntininkei s. E. Šalčiūnienei. Už jos — naujoji tuntininlcė ps. 

fil. R. Rudaitienė.
Danutės Vakarės nuotr.

talijos Vasaitienės globai. Vyks­
ta Kalėdinis vaizdelis, stropiai 
ir nuoširdžiai išpildytas “Vili­
jos” draugovės sesių. Kalėdų 
eglutės legendinė mintis ypač su­
domina jauniausius Kūčių stalo 
svečius. Toliau matome “Vai­
vos” būrelio vyr. skautes — min­
tis pakreipiama dvasinių verty­
bių link. Sekame dailiai išvys­
tytą mintį, kad tikrasis kalėdi­
nis džiaugsmas yra dvasinis 
džiaugsmas, dvasinis . susitelki­
mas ir atsinaujinimas. Gerai pa­
ri nktom ir sklandžiai perduotom

tus gimimo šviesa kaip negęs­
tantis laužas milžiniškoje gyve­
nimo stovykloje, kurioje vėl atė­
jo laikas palinkėti visiems vie­
ningų ir skautiškų. 1975 metų”.

žinelės iš Toronto Šatrijos 
skaučių tunto. Vėlinių proga Ša­
trijos tunto skautės aplankė mi­
rusių brolių ir sesių kapus bei 
uždegė žvakutes.

Skaučių “Mirgos” dr-vė gruo­
džio 21 d. vyko Į Toronto Gene­
ral ligoninę College Annex lan­
kyti ligonių ir atlikti jiems mu­
zikinės programos.

MODELIUOTOJOS IR- ORGANIZATORĖS MADŲ PARODOJE, 

kuri* lapkričio. 23 d. Detroite suruošė akademikai skautai.
J. Urbono nuotr.

Gruodžio 22 įvyko Šatrijos tun­
to skautiškos Kūčios.

* Vaidins S. Čiurlionienės pa­
saką. Chicagos skautai ir skau­
tės sausio 19 d., 3 vai. p. p. Jau­
nimo centre vaidins rašytojos S.
'ymantaitės-čiurlionienės “Dvy- 
ka brolių juodvarniais laksčiu- 

s’ų”. Režisuoja Živilė Numgau- 
daitė. Visi kviečiami apsilan­
kyti.

Tradicinė Klaipėdos Diena 
Chicagoje. Nerijos tunto jūrų 
skaučių ir Lituanicos tunto jū­
rų skautų bendra metinė Klai­
pėdos dienos sueiga įvyks sek­
madienį, sausio 19 d., 10 vai. ry­
to, Jaunimo centro apatinėje sa- 
’ėje. Tėvai ir svečiai maloniai 
kviečiami.

★ Lituanicos jauniausieji vyk­
sta čiuožti. Lituanicos tunto vil­
kiukų ir bebrų čiuožimo iškyla 
Įvyks sekmadienį,, sausio 12 d. 
Vyksime autobusu į Willow Ice 
Chalet,/8800 S. Wolf Rd., Wil­
low Springs, Ill. Autobusas nuo 
Taunimo Centro išvyks 9 vai. ry­
to, grįš 1 :G0 vai. p. p. Apsireng­
ti čiuožimui dengtoje salėje. Pa­
siimti pačiūžas. Jų neturintieji 
galės vietoje išsinuomoti pačiū­
žas už $1. Su vilkiuku vyksta 
tėvas arba mama. Tėvams nega­
lint vykti, pranešama drauginin­
kui. Iškylos kaina vilkiukui $1.- 
'0. šeimai — $3. Į čiuožyklą ga­
lima, jei kas pageidautų, vykti 
ir savom priemonėm, tačiau kai­
na lieka ta pati, čiuožimo lai­
kas nuo 10 iki 12 vai. ryto.

šion iškylom prašoma nevežti 
tyresnių brolių ar sesių.

Hamiltone Kūčios buvo dar 
stipresnės nei anais metais. Gruo­
džio 15 d., Jaunimo Centre įvy­
ko tradicinės “Širvintos” tunto 
Kūčios. Jos buvo ypač įspūdin­
gos— dalyviai visus nustebino 
savo susikaupimu. Kūčios pra­
sidėjo rimtąja dalimi, kurią pa­
ruošė vyr. skautės. Po to — žva­
kių uždegimas, kalėdinės gies­
mės, malda bei plotmelių pasida­
linimas ir pati vakarienė.

Šiais metais buvo ypatingai 
malonu matyti tiek daug skau­
tų, kurie daug prisidėjo prie šios

■ šventės — parūpino puikią eg-Į 
I lutę, muziką ir padėjo paruošti
j bei sutvarkyti salę. Jie taip pat 
dalyvavo programoje: skautai su

i trumpu vaidinimu, o vilkiukai 
i su giesmėmis bei kitu vaidinimu
— “Gyvulių Kūčios”.- Paukšty­
tės pagiedojo “G ui šiandieną”, o

i kandidatės skautės gražiai pa- 
, deklamavo. Viso vakaro pro- 
I grama baigta skautų-eių tradici- 
į ne giesme “Ateina naktis”.

Didelė padėka priklauso “Šir- 
i vintos” tunto židiniečių draugo- 
j vei: “Šatrijos Raganos” skau­
tėms, kurios paruošė maistą ir 
parūpino visus kitus reikmenis.

Šiuo metu skautai ir skautės 
i ruošiasi patyrimo laipsniams ir 
pradeda smarkiai dirbti, nes Ka-

■ ziuko mugė visai netoli.
Vasario mėnesį įvyks bendra 

sueiga (su laužu ir programa), 
i kurios tikslas — paminėti Lietu­
vos Nepriklausomybės šventę.

Esu nuoširdžiai dėkinga vi­
siems broliams ir Msesrtrftsėtns, 
kurie taip gražiai ir skautukai 
dirbo ruošdamiesi KūČioms. Bu­
dėkite!

ps. Akioaą BaltaJdeoė, 
Širvintos tunto tuntininkė

★ Nauji skautai vyčiai Toron­
to Romo Kalantos būrelyje. Lap­
kričio 8-9 d. naktį pagal tradici­
jas atlikę uždavinius, skauto-vy­
čio įžodį davė sk Arūnas Kali­
nauskas, si. Gailius Senkevičius 
ir si. Alvydas Senkevičius. Kan-i 
didatus paruošė Romo Kalantos 
sk.-vyčių būrelis, įžodžiui vado­
vavo ps. Gediminas Kalinauskas?

Į skč-vyčių eiles atėjusius pa­
sveikino “Rambyno” tunto tunt. 
ps. V. Turūta, būrelio vadovas 
š. v. Si. D. Marijošius ir v. s. č. 
Senkevičius. Visi dalyviai dėkin­
gi p. p. Baltrūnams už leidimą 
pasinaudoti jų žeme ir vaišes.

RIMTIES PROGRAMA NEW YORKO SKAUTŲ KOČIOSI, 

kurios įvyko gruodžio 21 d.
A. Miluko nuotr.
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JEIGU NEBOTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Pruf. Vaclovo Biržiškos "Senyjv Lietuyišky Knygę Istorija'1 yra* 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų keliasi 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $250-.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street^ Chicago, Iii. 60608.

payday, an amount you specify is 
automatically set aside from your check 
and used to buy U.S. Savings Bonds. 
Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of 
your own. U.S. Savings Bonds. A good 
blueprint for a house of your own.

Thke^^w 
. stock 7 
mj^nerica.
Buy U. S. Savings Bond.

NAUJIENOS
1739 So, Halsted Street Chicago, lit
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“NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS” SENSACINGI LABIRINTAI
(Tęsinys)

Toliau Ismantas duoda pavyz­
di, kad pereitais metais ir vie­
noje Kanados vietovėje buvusi 
sukurtą tokia sensacija: “Vietos 
laikraštis paskelbė tikrą vieto­
vę (nenurodyta K. S.), kurioje 
vakare nusileidusi nedidelė skrai-. 
danti lėkštė ir jai vėl pakilus li­
kusi išdeginta vieta. Kitą dieną 
žmonės rinkosi pamatyti tą vie- 
tą, bet jokių išdegimų nerado 
ir toj vietoj gyveną žmonės nieko 
panašaus nematė. Taigi, laik-j 
raščio sukurta pasakėlė žmonių | 
smalsumui išjudinti. Tokia su-j 
kurta sensacijėlė niekam žalos 
nepadarė, išskiriant sugaištą 
pusvalandą laisvo laiko ir už ke­
letą centų sudegintą benziną”. 
Tuo slapuko aprašyta “pasakėlė 
— sensacijėlė” ir baigia kaip 
įvadas į šmeižtus.
' Ne, ne, mielas skaitytojau, tuo 
Ismantas savo straipsnio įžan­
gos neužbaigia, bet eina toliau 
<prie tikslo. Toliau jis rašo: 
“Sensacijos būna ir labai žalin­
gos, kai jomis įvairiais nusikal­
timais inkriminuojami asmenys 
ir jų tarpe keliamas vieni kitais 
nepasitikėjimas, šiuo laikotarpiu 
daugiausia komunizmu. O jei 
sensacija dar apygudriai sureži­
suota, tai net gana sunku atskir­
ti,. kur. melas ir šmeižtas, o kur 
teisybė ? Tuomet jau žmonių tar­
pe iš paprastų vieni kitiems prie- Į

kaištų pasidaro tikri “pragarė­
liai” ir bet koks visuomeninis 
darbas nebeįmanomas”. Po pa­
ruošiamosios įžangos Ismantas 
pagaliau išeina su savo straips­
nio uždaviniu ir tikslu:

A?rieš metus laiko tokiomis 
sensacijomis pradėjo užsiiminė­
ti .Amerikos lietuvių dienraštis 
“Naujienosw, kurios š. m. balan­
džio 6 d. 82’ nr. rašo taip: “Vie­
nas naujų aukštų vadovų aiškiai 
ir garsiai deklaravo, kad išeivi­
jos veiklą būtina derinti su di­
rektyvomis iš okupuotos Lietu­
vos. Tatai deklaravo PLB pirmi­
ninkas Br. Nainys praeitų me­
tų vasarą frontininkų stovyklo­
je, Dainavoje”/

Iš aukščiau pacituotų Cicero 
korespondento žodžių (žiūr. jo 
straipsnį: “Frontininkai Klam­
pina Cicero Bendruomenę” Nau­
jienos Nr. 82/74 m.) nesimato, 
kad Br. Nainiui būtų primeta­
mas komunistuojančio vardas. 
Bet slapukas jame štai ką ran­
da: “Prie tokio pasakymo būti­
na sustoti ir pagalvoti apie tas 
direktyvas”. Tai pasižiūrėkime, 
kaip jis “sustojęs galvoja”.

Savo įžanginiame žodyje ra­
šė, “jeigu sensacija (kokia čia 
sensacija? K. S.) dar apygudriai 
surežisuota, tai jo galva nebeiš- 
neša “kur melas ir šmeižtas, o 
kur teisybė”, tad žmogus įtem­
pęs savo smegenis daro savotiš-

Draugystė su buv. prezidentu Richardu Nixonu atnešė Floridos bankinin­
kui Charles Rebozo daug nemalonumu. Jam teko aiškintis, kaip per jį ėjo 
aukos Nixono perrinkimo komitetui. Čia Rebozo matomas savo banke 

Key Biscayne, Fla.

~ ~ - t.-——

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
1 $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
I lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- 
I nyčios/Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
J pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- 
| jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 

kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban- 
I kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
I Orderį
B ** AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS

vardu ir pasiųsti:
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda i gamtos vaizdu ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

kas išvadas bei nuomones tei­
singiau pasakiu apie keistas sa­
vo haliucinacijas ir tą visą nori 
primesti skaitytojui, kad jis su­
prastų taip, kaip ir slapukas ž. 
V. Ismantas supranta. Tad jis 
rašo; “Juk okupuoti lietuviai yra 
vergai ir jie jokių direktyvų ne­
gali duoti. Tokia direktyvas no­
rėtų duoti okupantas rusas, tai­
gi komunistai. Jeigu Br. Nainys 
per frontininkus norėtų išeivijos 
lietuviams primesti komunistų 
rusų direktyvas, tai išeitų, kad 
jis ir visi frontininkai jau parsi­
davę rusams ir tą viešai prisi­
pažįsta”.

Bet jo galva ir vėl šį reikalą 
sunkiai sprendžia, nes pats sa­
vęs klausia: “Ar taip gali būti ? 
Tikėčiau, kad vienas, ar kelioli­
ka gali “parsiduoti”, bet ne kom­
paktiniai ir sutartinai visa par­
tija”. Dabar žmogus ir vėl pats 
sau netiki. Jis ne tik netiki, 
bet, kaip matome, ir sunkiai 
sprendžia, nes jam viskas atro­
do “apygudriai surežisuota”. To 
Ismantui “painaus” straipsnio 
autorius yra LB-nės Cicero apy-

Tad ir suprantama, kodėl vyksta 
tarpusavė trintis bei neramumai. 
Tik skaitytojui pasilieka neaiš­
ku, kieno tokios direktyvos gali 
būti duodamos, ar iš kokių fron­
tininkų grupės bei vadovybės 
okup. Lietuvoje. (Jeigu tokia yra 
K. S.), ar pačių Lietuvos oku­
pantų, o gal net ir lenkų.

Gaila, kad slapukas nedrįsta 
savo straipsnyje minėti, kad ko­
respondentas iš Cicero dar nusa­
ko, juk frontininkai nori “atsta­
tyti tvarką ir vietos Lituanisti­
nėje mokykloje, būtent: “grą­
žinti pereitais metais pašalintus 
mokytojus, politinius naivėlius, 
vaikų ekskursijos į okup. Lietu­
vą, pienierių stovyklą organiza­
torius. Jų vadui rūpi ir naujai 
išleistas vadovėlis “Tėvų Name­
liai Brangūs”. Nori jį įvesti į 
viėtinės Lituanistinės mokyklą. 
O kad tas vadovėlis jau stipriai 
suteptas prokomunistine propa­
ganda, tai jam nerūpi”...

Taip pat koresp. iš Cicero pri­
mena, kad LB V Apygardos pa­
vasariniai rinkimai buvo tikrai 
gėdingi. Tik viename Marquette

kai tarpu'avės kovo? tnri būti, 
nut Idytos. Lietuvių Bendruome­
nėje neturi būti nei jūs nei mes, 
nei kairės nei dešinės, visi turi­
me dirbti išvien mūsų tautos la­
bui. Jie savo suvažiavimuose 
kalbą ne apie kitus, o tik patys 
apie save. Ten jie susirenką įpa­
reigoti ne kitus, o tik patys sa­
ve. Jeigu jie taip kalba tik pa­
tys apie save, tai kodėl jie nori 
primesti savo valią PLB-nei? Jei 
jie nori PLB-nę paversti fronti­
ninkais, tai ji kaip tokia, nustotų 
savo vardo. Jei tokias difinici- 
jas slapukas duoda apie fronti­
ninkus, tur būt, jis yra jų įga­
liotas?

K. Bartkus Naujienų Nr. 166 
’74 straipsnyje rašo: “Atrodo, 
kad totališkai frontininkiška 
Bendruomenės vadovybė jau ne­
labai bežino, ką jie daro ir ko jie 
siekia. Jie, tur būt, nežino, kad 
kartą organizaciją suskaldęs jos 
jau nebesulipdysi. Tai rodo ir 
lietuviškų organizacijų skilimai 
praeityje... katalikai, suskilę į 
krikščionis demokratus ir fron­
tininkus, jau turi skirtingas sa­
vo ideologijas ir jau nėra pajė­
gūs bent kiek tarp savęs suar­
tėti. Po daugelio metų vis la­
biau vieni nuo kitų nutolsta ir 
darosi vis didesni vieni kitiems 
priešai. (Toks reiškinys jąu žy­
miai pastebimas daugelyje lie­
tuvių kolonijų. K. S.). Jokia re­
liginė schizma nesibaigė susitai­
kymu. Skilimai nesiduoda su­
kontroliuojami. Net ir tie as­
menys, kurie suskaldo kurią nors 
organizaciją, vėliau jie jau nėra 
pajėgūs skilimą sulaikyti. Sako­
ma, kad kam nors suskaldyti ne­
reikia didelio proto, bet skilimui 
užlyginti ■ nebeužtenka nė pro­
to”... Tai va kaip taikliai nusa­
koma apėie mūsų lietuvių bend­
ruomenines .organizacijas.

“Nepriklausomoj e Lietuvoj e” 
Nr. 36/74 J. Breivė savo straips­
nyje: “Klausimas ieško atsaky­
mo”, kad truputį ir. pašiepiančiai 
apie frontininkus štai kaip pa­
sisako: “Dažnai matome spaudo­
je linksniuojant “frontininkai 
arba frontininkas”, daugeliui nė­
ra žinoma kas tie frontininkai?

Kai kurie .argumentuoja, kad 
jie yra,-kurie karo fronte daly­
vavo. Kiti'sako: jie jokiame 
karo fronte nėra dalyvavę ir apie 
karo frontą neturi jokio supra­
timo. Dar kiti sako, kad jie yra 
katalikų, krikščionių demokra­

tų partijo? atskala ir griežtos si ienjimą ir keliolika užsima^- 
diktatūros mėgėjai. Dar kiti kavuslų organizacijų. Vėliau at- 
galvoja, kad frontininkai yra vykę į Ameriką DP lietuviai, kai 
tie, kurie su savo šeimos arti-1 kurie frontininkai susijungė su 
maišiais ir su visais geriausiais tais pažangiaisiais, yra pasislėpę 
savo prįeteliais visuomeniniame , po kitų organizacijų skraistėmis 
darbe kariauja. Iš visų pasisa-! ir atėjus reikalui visi lyg ylos iš- 
kymų sunku pasakyti kurie yra lenda iš maišo į viešumą. Tai 
tikriausi. Patyrę politinėje vei- yra pažangieji — frontininkai, 
kloję aiškina taip: frontininkai kurie visas instrukcijas gauda- 
neturi jokios ideologinės linijos, mi iš kažkur infiltruoja savo 
vadovaujasi tik iš viršaus gau- agentus į visas esamas organi- 
tais įsakymais nesilaiko jokių Į zacijas”... Straipsnis labai įdo- 
įstatymų ir statutų ir neturi jo-, mus, nors dažnai ir su humoris- 
kių humanistinių principų’’... i tiniais išsireiškimais, bet vienaip

Toliau Ismantas rašo: “Nuo i ar kitaip daugiau supažindina su 
caro Amerikon pabėgę Jietuviš- tais nelabaisiais frontininkais, 
ki socialistai — komunistai pa- kurie šiandien lietuviškoje veik- 
sivadino pažangiaisiais, turi ke- loję pasidarė labai neaiškūs, 
turis laikraščius, Darbininkų su- (Bus daugiau)

------------------ - -------- - ... . -- > 
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui

7722 George St. tik už $5.00 metams!
La Salle, PQ., Montreal 690,

CanacJa (Reguliari prenumerata — $10.00)

Prašome iškirpti ir prisiųsti (Pavardė ir vardas)
su virš nurodytu 

prenumeratos (Tikslus adresas)
mokesčiu.
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GEROS DOVANOS
SIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr, A» J. Gussen — DANTYS, j’’ priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ______ ___ $3.00
Minkštais viršeliais tik __________________ ___ - — $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik ........ ...... .............2____ _ _____________ ___ ______  $1.50
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderĮ.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST, CHICAGO, ILL. 60608
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J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 psl. knyga. Kaina $2.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
t Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­

ruoštos studijos, ši knygą būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai. prašomas persiųsti $2.50 čeki 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.
- L---rzr -- .L. - -.„.r , ■' ..rr, ■■ \

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

I. J. Augustaltytė - Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­
mato, 126 psl. Kaina $1.—.
" 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 

Kišeninio formato, 157 psl. Kaina S2.00.
3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vinca-. Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 jpsl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. S2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. S1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl., $3.00
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psl.. S1.00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $15)0
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėržščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tvruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai

55 psl. $1.00'. 3F
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

linkės skyriaus narys. Jis ten 
gyvena, ten priklauso, tad jis 
ir rašo apie savo kolonijos lie­
tuvių veiklą, įvykius bei nuotai­
kas. Tai ir bereikalingi plepa­
lai, kad tokiomis “sensacijomis” 
užsiimančios Naujienos. Jos 
spausdina savo korespondentų 
straipsnius ir juose rašomų ži­
nių vietovėse netikrina, taip kaip 
netikrina ir kiti laikraščiai. Juk 
ir “Neprikl. Lietuva”, kuri at­
spausdino slapuko Ž. V. Ismanto 
straipsnį irgi pasisako: “Bend­
radarbių ir korespondentų spaus­
dinamos mintys nebūtinai ati- 
tinnka redakcijos nuomonei”. 
Taigi, tas pats, yra ir su kitais.

Ne Naujienos, bet korespon­
dentas iš Cicero nusako, kad 
frontininkai Dainavos stovyklo- 
je_“deklaravo”, kad išeivijos vei­
klą būtina derinti su direktyvo­
mis iš okup. Lietuvos, tai reiškia, 
kad dabartiniai jAV-bių LB-nės 
vadovai verčia naują vagą. Jie 
užima naują tautinės politikos 
kryptį, priešingą išeivijos dau­
gumos įsitikinimams ir valiai.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psl., daug paveikslu. Kaina S2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arfea pa siunčiant čekį ar Money or­

der} tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Parke buvo sufalsifikuota, su- — 
klastota net 600-tai balsavimo # 
lapelių, o Cicero — 251. Tiek « 
suklastotų balsų įmesta į balsa­
vimo urną”... Reikia tikėti, kad < 
tokie skaičiei nėra iš pirštų iš- W 
laužti, arba, kad balsuotojų ur­
noje atsiranda daugiau balsavi- K 
mo lapelių, kaip balsuotojų, kad A 
yra. ■

Kaip matome iš šiandieninės C 
spaudos, tokie nešvarūs veiks- # 
mai yra nusikaltimas, o nusikal- > 
tėliai turėtų būti baudžiami, nes K 
ir mūsų lietuviškos organizaci- v 
jos yra registruotos valdžios įs- 
taigose ir jų įstatai turi būti ger- W 
biami. Tai kas atsitiktų, jei pa- v 
našūs kaltinimai būtų dar me- > 
tami buvusiam prezidentui Nixo- B 
nui Watergate byloje? K

Kadangi pats Ž. V. Ismantas > 
savo straipsnyje “Sensacingi la- W 
birintai” privedė prie frontinin- ■ 
kų partijos, tai ar neverta būtų 
susipažinti ir su ja?

Kas tie frontininkai?
Ismantas savo straipsnyje juos 

apibūdina šitaip: “Manau nekly- 
siu sakydamas, kad frontininkai 
yra viena klerikalinės partijos 
šaka. Jos vyriausi ideologai aiš­
ku ne lietuviai (Mano pabraukta 
KS) ir gal gali įsakyti paklusti 
okupantui”. Tai čia gryna sla­
puko Ž. V. Ismanto apybraiža. 
Tai kas jie tokie? Lietuviškos or­
ganizacijos ar kaip jis sako par­
tijos ideologai ne lietuviai! Tai 
kaip svetimtaučiai tokią lietuviš­
ką frontininkų partiją galėjo su­
kurti ir kokiam tikslui, kad net 
gali davinėti lietuviams įsaky­
mus?

Tiesa, skaičiau laikraščiuose, 
kad Fronto bičiuliai save laiko i 
Vatikano II-jo suvažiavimo dva­
sios vaikais, bet religingumo nuo- ( 
Laikomis nepasižymi. Jie sako,

? ■

TaupyBiį
pas mus

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyt!

$5,000.00 O R MORE

3V MONTHS MATURITY

1800 So. Halsted St. Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos priei 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

1 YEAR MATURITY
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Brežnevas serga
Lenonidas I. Brežnevas, Rusijos komunistų parti­

jos pirmasis sekretorius, dešimt metų kovojęs dėl savo 
galios pačioje komunistų partijos viršūnėje, susirgo. 
Pirmieji pranešimai sakė, kad jis, bevažinėdamas į 
Vladivostoką ir Orutinę Mongoliją, peršalo ir gavo 
biaurią slogą. Kiti tvirtino, kad Brežnevas jau Vladi­
vostoke buvo patenkintas, kai prezidentas Fordas pa­
tarė nenutraukti posėdžio dėl paruošto šaunaus banke­
to, nes jam pirmajam sekretoriui nereikėsią gerti. Brež­
nevas ne tik gėrė, bet jis įtakingiausiems sovietų mar­
šalams turėdavo parodyti, kad jis gali išgerti ne tik tiek, 
kiek ir jie, bet dar ir daugiau. Panašiai jis pasirodyda­
vo ir užsieniečiams. Vladivostoke Brežnevas vengė ger­
ti, nes visa jo sistema buvo jau persotinta.

Kitos žinios sakė, kad iš slogos partijos pirmasis 
sekretorius gavo plaučių uždegimą. B et'du patyrę Ame­
rikos žurnalistai tvirtina, kad Brežnevas serga leuke­
mija. Brežnevas pradėtas nuo leukemijos gydyti dar 
prieš nutarimą nevažiuoti Į Egiptą. Egiptas išvertė iš 
aukščiausiojo sovietinio sosto Nikitą Chruščiovą, atro­
do, jog Egiptas labai /daug prisidėjo ir prie Brežnevo 
leukemijos. Chruščiovas, kiek prisimename, ' negalė­
damas paveikti užsispyrusio Naserio, prižadėjo jam 
duoti daugiau ginklų, negu Kremliaus valdovai buvo 
linkę Egiptui duoti. Pats Brežnevas pranešė Chruščio­
vui, kad jis jau nebe premjeras ir nebe, pirmas partijos 
sekretorius. Chruščiovas dar bandė vienur kitur skam­
binti ir klausimą išryškinti, bet kai jo lėktuvas pakilo iš 
Krymo aerodromo ir šalia atsirado šeši sprausmiriiai 
lėktuvai, tai jis žinojo, kad Brežnevas nemalonią, bet 
pranešė tikrą žinią.

Sovietų propagandos agentūros jau prieš mėnesį 
skelbė, kad Brežnevas rengiasi skristi į Egiptą. Spau­
doje pasirodė žinios, kad nauji sovietų ginklai ir karo 
medžiaga ne tik laivais, bet ir lėktuvais gabenami į 
Egiptą. Egipto prezidentas Sadatas kelis kartus skrai­
dė į Maskvą, todėl nieko stebėtino, kad ir Brežnevas ga­
lėjęs 'atskristi Į Egiptą. Sovietų valdžia teikė ginklus Si­
rijai, ji galėjo juos duoti ir Egiptui. Arabams buvo 
aišku, kad viena Sirija Izraelio neįveiksianti. Sirija no­
rėjo, kad kovon dar kartą mestųsi ir Egiptas. Bet apie 
naujus karo veiksmus dabartinis Egipto prezidentas bu­
vo kitokios nuomonės. Jis turėjo savo nuomonę ir apie so­

Nikita Chruščiovas sukišo milijonines sumas į Egip­
tą, dar daugiau įvairios karo medžiagos ten pasiuntė 
Brežnevas, bet sovietų galia Viduržemių jūroje ir Artimuo­
se Rytuose nepadidėjo. Sovietų Sąjungoje ginklų gamy­
ba eina visa sparta, bet rusai ne visuomet gauna auksu 
už parduodamus ginklus. Egiptas ir kitos arabų valsty­
bės rusams sumokėjo stambias sumas už teikiamus gin­
klus, bet ne už visus ginklus jie gavo atlyginimą. Egip­
to kariai atidavė izraelitams didoką tankų skaičių, už ka­
riuos niekas rusams dar nebuvo sumokėjęs. Šiandien
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Naujuosius Metus pradedant (1)

LINKĖJIMAI IR DARBAS
P. STRAVINSKAS

Sutikdami Naujuosius Me­
tus, dažnai sulaukę paties vi­
dunakčio, kada tie metai vie­
nam momentui susitinka ir kar­
tu, lyg pasibučiavę, atsisvei­
kina su negrįžtamai nugrims- 
tančiais į praeitį senaisiais, 
mes džiaugsmingai, dažnai su 
dauždami šampano ar kito 
“tauraus” gėrimo taures ar 
stiklus ir stiklelius, sveiki­
name vieni kitus, linkėdami vi­
si visiems sveikatos ir visoke- 

vietų valdžios pažadus teikti egiptiečiams modernius 
ginklus. Egiptas, kelis kartus pralaimėjęs mūšius, galu­
tinai išvarė sovietų patarėjus.

Sovietų valdžia, vietoje Brežnevo kelionės į Egiptą, 
pareikalavo, kad Egipto užsienio ir karo ministrai skri­
stų į Maskvą. Maskvoje paaiškėjo, kad Brežnevui jau 
nereikės skristi į Egiptą. Sovietų valdžia nesutiko duoti 
daugiau ginklų Egiptui, jeigu Sadatas neįsileis išvytų 
sovietų karo patarėjų. Sadatas atsisakė įsileisti išvytus 
rusus, o Brežnevas atsisakė vykti į Kairą. Paaiškėjo, kad 
Egipto premjeras daugiau pasitiki Kissingerio žodžiu, 
negu Brežnevo galimais naujais pažadais. Brežnevas gali 
nežinoti egiptiečių nuotaikų, bet jis labai gerai informuo­
tas apie Egipto policijos planus. Pasirodė, kad preziden­
tas Sadatas ne tik nesirengė įsileisti naujų sovietų pata­
rėjų, bet jis planavo padėti už grotų kiekvieną įtakin­
gesnį Egipto komunistą arba Maskvos politikos bendra­
darbį. Egipto policija didoką skaičių sovietų imperializ­
mo šalininkų jau padėjo už grotų.

rusų tankai yra Izraelio karo jėgų žinioje. Dalį rusų tan­
kų žydai atsuko prieš egiptiečius, o sugadintuosius pasi­
taisė, išaliejavo ir sudarė naujus Izraelio armijos tankų 
batalijonus. žydai nemokės rusams už karo lauke įgytus 
tankus. Nemokės Maskvai ir Egiptas, gavęs smėliui ne­
tinkamai pastatytus tankus.

Susirgo ne vienas Brežnevas. Serga visa sovietų 
sistema. Šiandien arabams jau aišku, kad Maskva nepa­
dės arabams atstatyti krašto ūkio ir įvesti progresui rei­
kalingos pramonės. Bet taip pat paaiškėjo, kad ir Sovie­
tų Sąjunga negali laukti didelių paskolų iš Amerikos, jei­
gu jie ir toliau planuos tolimesnius užkariavimus. Sovie­
tų valdžia turi suvaldyti komunistų partijoje ir kariuo­
menėje esančius imperializmo ekspansionistus. Sovietų 
valdžia turi atsisakyti nuo .užkariavimų bet kurioje pa­
saulio dalyje, jeigu ji nori gauti Amerikos paramą. So­
vietų valdžia privalo ne tik mokėti už karo metu užtrauk­
tas paskolas, bet ji pati privalo būti pasiruošusi kelti sa­
vo pramonę. Kitaip — ji negaus paskolų iš Amerikos ir 
nepakels Rusijos gyvenimo standarto.

čiopos laimės.
Bet taip jau yra, kad nei 

vienas tais linkėjimais nepasi­
darome nei sveikesnis, nei so­
tesnis, nei turtingesnis, nei lai­
mingesnis, net ir gavę paštu 
glėbius sveikinimų raštu.

Ir nei vienas sveiko proto 
žmogus sekančios tų Naujųjų 
Metų dienos rytą, jei tik turi 
pagal tvarką dirbti, nesėdi na­
muose, rankas sudėjęs, ii- ne­
miega savo lovoje- ilgiau nei 

.kurią kitą darbo dieną, -nebent 
iš Naujųjų Metų pirmos die­
nos vakaro būtų per daug nu­
sigėręs. ..

Taigi antrąją Naujųjų Metų 
dieną visi išmintingi ir tvar­
kingi žmonės, turintieji pagal 
jų pareigą ir tvarką dirbti, są­
žiningai- ir dirba, kas fizinį 
darbą, kas intelektualinį, kas 
duonpelnį, kas idėjinį , jei tu­
ri iš ko be to duonpelnio dar­
bo pragyventi.

Ir mes, va, “Naujienų” žmo­
nės, prie kurių dabar jau ir aš, 
pagal savo dažnus rašymus čia 
jaučiuos savo dvasia priklau­
sąs, jau kelinta Naujųjų Metų 
diena daugiau ar mažiau dir­
bame: vieni už pinigą, kiti be 
pinigo, iš idėjos, treti taip sau 
“per vidurį”; vieni prie maši­
nų, kiti prie rašomojo stalo, 
sukdami galvas, spręsdami 
problemas; vieni “Naujienų” 
namuose, kiti savuose, žodžiu 
sakant, visi o visi dirbame, pa­
miršę vakar ar užvakar die­
nos vieni kitiems gražius lin­
kėjimus, gerai suprasdami tą 
žiaurią gyvenimo realybę, nu­
sakytą paties Dievo žodžiais 
išvaromam iš rojaus su gražia 
pačia Jeva: “Prakaite valgysi 
savo duoną”... - . -

Todėl visi ir turime dirbti, 
nepasitikėdami, nepasikliau­
dami Naujųjų Metų sutikimo 
proga gautaisiais visokerio­
pų laimių linkėjimais.

Kas gali padaryti savo dar­
bą, kokis jis bebūtų, lengvesnį, 
mažiau išvarginantį, mažiau 
kankinantį, noriau dirbamą?

Tik meilė savo darbui ir 
džiaugsmas, sulaukus, pasie­
kus gerus darbo rezultatus.

Prie labai sunkaus ir nuobo­
daus fabrikinio ar panašaus 
fizinio darbo, tiesa, nelengva 
tokio džiaugsmo turėti, ypač 
kada tenka dirbti ne sau, o ko­
kiam tave labai išnaudojan­
čiam, tavo darbo rezultatus 
už kokį menką atlyginimą, tau 
nei dėkui nepasakančiam. Bet 
spaudos darbas, ypač gi dar­
bas prie kasdien, kas savaitę 
ar tegul ir prie kas mėnesį iš­
einančio spaudos organo nėra 
toks, nes čia matai savo rezul­
tatą — tai išėjusį laikraštį, žur­
nalą, knygą ar pan.

Malonus spaudos darbas dir­
bamas ir namie — tai laikraš­
čių ar žurnalų bendradarbių, 
— žurnalistų, publicistų ir ki­
tų spaudos bendradarbių, ku­
rie, atspausdinus jų spaudos 
darbus, mato savo pastangų 
gražų rezultatą ir gali juo pa­
sidžiaugti. O

Idėjos darbas visuomet žmo­
gų atgaivina, padaro jį gyves­
nį, dvasingesni, manding, netO - O”

ir fiziškai, net<n ir kiek ser- 
gaut, stipresnį. Taip yra su 
spaudos darbuotojais, su or-

Ką kiti rašo:

NUALINTA SĄVOKA
Dr. VACLOVAS PAPROCKAS

Daugiau ar mažiau remiu 
kiekvieną veiksnį, kovojantį 
už Lietuvos laisvę, ir ne šio 
rašinio tikslas bet kuriam iš 

j jų pakenkti. Parūpo viešai pa­
sisakyti “garbingo svečio” rei­
kalu, įneš šią sąvoką mūsų 
veiksniai, įskaitant diplomati­
nę tarnybą, dažnai ne laiku ir 
ne vietoje naudoja.

Ilgai neieškant, prisiminkim 
kaip atrodo vienas kitas pa- 
pavyzdys.

Be išimties visi mūsų veiks­
niai sodriais žodžiais sveikino 
atvykusį į šį kraštą su šeima 
politinių bylų prokurorą Zig­
mą Butkų, štai nespėjo jis 
laisvame krašte sušildyti savo 
kojų, — iš visų kampų čia pa­
sipylė jam panegirikos ir do­
vanos. Prieita netgi prie to, kad 
1972 XI. 25 — 26 d. d. įvyku­
siame Clevelande Vliko suva­
žiavime šis “garbingas svečias” 
buvo pasodintas ypatingoje 
vietoje — šalia Vliko pirmi­
ninko, — o jam pasirodžius 
salėje, pirmininkaujantis Raz- 
gaitis pasiūlė dalyviams pagerb 
ti atsistojimu. Parodija, gal 
būt, būtų nusitęsusi ilgiau, jei 
ne pats Zigmas Butkus, vos 
dviem savaitėm praslinkus po 
jo fanfarinio pagerbimo Cle­
velande, nebūtų parodęs savo 
veidą, pareikšdamas per Lais­
vės Žiburio radiją New Yorke 
1972. XII. 10, kad esą: “Altas 
paskelbė apie aukų rinkimą 
mūsų šeimos įsikūrimui be 
mūsų žinios. Kiek pinigų su­
rinkta, mes nežinome, nieko 
nesame gavę ir apie tai mūsų 
neinformuoja”. Po to šis išgar­
bintas svečias dingo iš lietu­
vių tarpo tiek pat staiga, kaip 
atsirado, šiuo metu gyvena 
Washing tone, lietuviška veikla 
nesidomi, su lietuviais ryšių 
nepalaiko. Ketvirtojo Pasaulio 
Lietuviu Bendruomenės seimo U ' 

ganizacijų veikėjais ir kitais.
Todėl visi po geriausių ir 

gražiausių, tegul ir “melagin­
giausių”, tiesą pasakius, nie­
kam savaime gero neduodan­
čiam ir jokios laimės be darbo 
neatnešančių Naujųjų Metų lin­
kėjimų stokime vėl prie kasdie­
ninių savo darbų, dirbkime 
juos su noru, sąžiningai, siek­
dami gero jų rezultato ir steng­
damiesi turėti darbo meilės bei 
jo džiaugsmo.

Būkime tokie ir šio laikraš­
čio darbininkai, tarnautojai, 
administratoriai, redaktoriai 
ir visi, visi jo bendradarbiai 
— visa didelė “Naujienų’’ šei­
ma.

melu, kuris įvyko jo gyvena­
moje apylinkėje, >1973. VIII. 
30 — IX. 2., net stebėtojų ne­
dalyvavo.

Šiuo metu ir vėl spaudoje 
skaitau apie atvykusio iš pa­
vergtos Lietuvos muziko Aloy­
zo Jurgučio pagerbimus. Mir­
ga nuotraukos, Alto suvažia­
vime jis pristatomas, kaip ypa­
tinga asmenybė. Ralfo pirmi­
ninkė jį vežioja .iš parengimo 
į parengimą. Deja, paskaičius 
naujo svečio pasikalbėjimą sų 
Draugo korespondentu Itali­
joje nesusidaro įspūdis, kad 
jis vertas to dėmesio, kurį jam 
rodo mūsų veiksniai.

Paklaustas, ar jis nemano 
ateityje dalyvauti lietyyių po­
litiniame gyvenime, buvę jo 
šitaip atsakyta: “Ne, tai ,ne 
mano sritis”. Iš vienos .pusės 
tokius, kaip jis pats, nepaty­
rusius politikierius Jurgutis 
prašo rašyti protestus ir reika­
lavimus, kad jo žmona ir .duk­
relė būtų išleistos į Vakarus, .p 
iš antros pusės pasisako, kad 
jeigu panašioje bėdoje atsiras­
tų kitas tautietis, tai jis prie jo 
gelbėjimo neprisidėtų, ;pes 
esanti ne jo sritis.

Blankus, paviršutiniškas 
mūsų muziko taip pat pabėgi­
mo motyvas. J korespondento 
užklausimą, kas jį paskatino 
palikti gimtąjį kraštą, šeimų? 
... buvo atsakyta: “Individui, 
kuris nesutinka su -Kremliaus 
valdovų pasaulėžiūros princi­
pais, lieka dar vienas kelias — 

• emigruoti į laisvąjį pasaulį.... ” 
Ilgame per šešis Draugo nu­
merius besitęsiančiamę pasi­
kalbėjime) 1974 m. spalio 
mėn. d :— 14 d. d.) A. Jurgutis 
daug kartų smerkia sistemą; 
patylomis apeidamas tikrąjį 
pabėgimo kaltininką rusą oku-' 
pantą, kuris pavergtoje T4e- 
tuvoje sauvaliauja, rusina ir 
išnaudoja mūsų žmogų. Ne 
visi, kurie bėga .nuo ^sistemos 
žmonės ir ne kiekvienas vertas 
pagarbos. .Nieks nevadina gar­
bingais svečiais tuos žydus, ku­
rie pabėga iš kibucų į .JAV, 
kaip lygiai nieks nesutinka kaip 
garbingus svečius dezertyravu­
sius iš Vietnamo. Ir vieni ir 
antri juk irgi pabėgo nuo sis­
temos!

Garbingų ir pagarbos vertų 
žmonių mes turime savo tarpe 
tiek ir tiek, kiekvienoje kolo­
nijoje. Deja, mūsų veiksniai 
ir minėjimų rengėjai nelabai 
juos nori matyti. Pasenęs, pa­
ralyžuotas, be pinigo ir kar­
tais apkurtęs lietuvis netinka

(Nukelta į 5 psl.).

RAUDONASIS KRYŽIUS
Rašo FELIKSAS MOTUZAS
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Tas darbas buvo vedamas labai organi­

zuotai. Visos tautinės mažumos buvo kvie­
čiamos susiorganizuoti ir vieningai platin­
ti karo bonus ir kitus valdžios pasiūlymus 
atlikti. Taigi tų visų reikalų skatinamas aš 
vėl pradėjau ieškoti būdų Detroito lietu­
vių organizacijas suvienyti. Susitikęs ka­
talikų veikėją p. J. Šimonį kalbinau. Pa­
galiau sužinojęs trijų bažnyčių laikomą 
bendrą susirinkimą, nuėjau ir paaiškinau 
savo vizito tikslą. Susirinkę mano siūlo­
mai idėjai pritarė. Po susirinkimo, kal­
bant su p. Šimoniu, jis sako, kad dar pa­
matysime, dar palauksime. Nors katali­
kų srovė turėjo suorganizuotą dar kun. Ke­
mėšio laikais Katalikų Federaciją, bet jos 
vardu nesinaudojo, nes buvo susidaręs ir 
pasivadinęs “Three Churches Committee”. į

Praėjus keliems mėnesiams, sužinojęs; 
tų trijų bažnyčių komiteto laikomą susi­
rinkimą, pasiėmiau talkon dar dr. Joni- 
kaitį, ir nuėjome abudu. Išaiškinom savo 
vizito reikalą ir reikalingumą turėti Det­
roite bendrą visų lietuvių organizaciją. 
Pritarimas gauta šimtu nuošimčiu, bet po 
susirinkime kalbantis su komiteto sekre­
torium p. Šimoniu apie pradžią planuoja­
mo darbo, čia p. Šimonis ir vėl tą patį, sa­
ko, kad dar palūkėkime. Nu, ką padary­
si, turime lūkėti.

Karas. Kuo mes, Amerikos piliečiai 
daugiau bonų perkame, tuo valdžia jų 
daugiau siūlo, nes milžiniškos karo išlai­
dos vertė tą daryti. Pagaliau JAV iždo de­
partamentas pradėjo siuntinėti savo įga­
liotinius, kad organizuotų ypač tautines 
mažumas į vieningą akciją bonams parda­
vinėti ir be to kelti lenktyniavimą tautinių 
mažumų tarpe.

Aš, nujausdamas, k ad ir į Detroitą 
bus toks atstovas atsiųstas, kėliau planą 
tokiai bendrai organizacijai ir (vardą jau 
turėja — Detroito Lietuvių Organizacijų 
Centras. Gal geriau pasakius, pasiskoli­
nau, mat tuo pačiu ir Detroito lenkai or­
ganizavosi, ir jie buvo pasivadinę lenkų 
organizacijų centru.

Lenki] centras Lenkijai pralaimėjus 
karą, sugriuvo. Lenkai už pralaimėjimą 
karo, pradėjo vieni kitus kaltinti. Ypač 
ta grupė buvo kaltinama, kuri, pralaimė­
jus karą, paskelbė klausimą, kur dabar 
marš. Pilsudskis ir jo generolai, kurie 
siuntė Lietuvai ultimatumą, o dabar net 
Pilsudskienė pabėgo į Lietuvą. Tais laikais 
skaudžiai lenkai pergyveno siųstąjį Lietu­
vai ultimatumą. Mes nepagailėdavom 
lenkų, ir susitikę lenką, jų žaizdas pa­
naujindavome, klausdami — o kaip ulti­
matumas Lietuvai?

1912 m. lapkričio mėn/ buvo pranešta, 
kad Detroite lankysis iždo departamento 
įgaliotinė ir kvies tautines mažumas pasi­
tarti dėl susijungimo, kurio nebuvo Det­
roito lietuvių tarpe. Gavome kvietimą tą 

atstovę atlankyti. Vardo, pavardės neat­
menu. nė kurią dieną. Vyrai buvome ka­
ro laike įsijungę į darbus. Aš net dirbda­
mas Cadilac Co-je turėjau savo žinioje 15 
moterų ir tris vyrus, tai gi palikti darbą 
buvo didelė rizika. Todėl pasiuntėm mo­
teris, nes jos bonams pardavinėti kaip tik 
ir tinka.

Delegacijoj pas iždo atstovę dalyvavo 
iš Trijų Bažnyčių P. Bandzienė, ponia Me- 
donienė, Grybienė ir kilos, kurių pavar­
džių nebepamenu. Iš Lietuvos Nepriklau­
somybės Gelbėjimo Draugijos V. Motu­
zienė, S. Douvan. M. Brazauskienė, T. 
Petrikienė. Ar buvo daugiau, nebeprisi­
menu. Poniai iš Washingtono padarius 
susipažinimą su Detroito lietuvėmis mote­
rimis. ji paklausė, kas gali ar kas atsto­
vaus Detroito lietuvius karo bonų platini­
me ir kituose reikaluose. P. Bandzienei 
pasakius, kad Three Lithuanian Churches 
Committee, ponia iš Washingtono pakrai­
pė galvą ir davė suprasti, kad pasiūlymas 
nepriimtinas. .Ji suprato, kad Trys Baž­
nyčios visų Detroito lietuvių negali atsto­
vauti. Tuosyk Motuzienė tai poniai pada­
vusi mano užrašą “Detroit Lithuanians 
Organizations Center-’.

Ponia, paėmusi ir su džiaugsmu pasa­
kiusi “that’s different-’, sako— siųsiu tele­
gramą į VVashingtoną, kad Detroito lietu­
viai susiorganizavo visi į vieną centrą. 
Ponia Kasevičienė bandžiusi teigti, kad 
toks pavadinimas nėra tinkamas, bet po­
niai Douvan patikrinus, kad toks pavadi­
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nimas bus visiems priimtinas, reikalas 
tuomi buvo baigtas.

Po Detroito lietuvių moterų pasimaty­
mo su iždo departamento atstove Federal 
Building*e sušaukiau susirinkimą lapkri­
čio 14 d. Mrs. Sims namuose, 2207 Oakman 
Blvd., Detroit, Mich. Susirinkime dalyva­
vo trejetas dešimčių žmonių iš Trijų Baž­
nyčių Komiteto ir Lietuvos Nepriklauso­
mybės Gelbėjimo Draugijos. Susirinkime 
dalyvavo ir socialistų 116 kp. atstovas.

Susirinkimą atidaręs, susirinkusiems 
perstačiau įvykusį reikalą. Paprašius iš­
rinkti prezidiumą, pirmininkauti mane pa- 

j tį paliko, raštininkavo p. Šimonis. Pir­
muoju dienotvarkės punktu buvo svarsto­
mas klausimas, ar visi sutinka organizuo­
ti bendrą Detroito lietuvių organizacijų 
centrą, kad turėtų bendrą organizaciją, 
visų srovių, draugijų ir klubų. Visi su­
liko, tik dėl pavadinimo iš katalikų atsto­
vų buvo reiškiamas nesutikimas, bet jie 
neturėjo kilo pavadinimo pasiūlyti. Tuo­
syk paėmusi balsą buvusi katalikų veikėja 
Helen Rauby kategoriškai pareiškė, kad 
pavadinimas Detroito Lietuvių Organiza­
cijų Centras yra geras, ir pagaliau jau to­
kiu vardu Detroito lietuviai Washingtone 
jau užregistruoti, todėl turime priimti be 
laiko gaišinimo. H. Rauby pasisakymas 
susirinkusius paveikė, ir visi sutiko, kad 
vadinsimas D. L. O. Centras.

Toliau sekė valdybos rinkimas. Išrink­
ta: pirmininku P. Medonis, vicepirm. J. 

Medonienė ir J. Ambrose, raštininku F. 
Motuzas, finansų rašt M. J. Šimonis ir-iž­
dininku dr. J. Jonikaitis. Toliau nutarta 
parašyti nors trumpą centrui statutą — 
konstituciją.

Parašymui išrinkti trys asmenys: J. 
Žukauskas, P. Medonis ir F. Motuzas, te­
kančiu klausimu buvo'Svarstyta, kaip’Sėk­
mingiausiai ir daugiausiai platinti ’bei par­
davinėti karo bonus. Bonams platinti va­
dovauti išrinkta H. Rauby. Jai tas darbas 
sekėsi. Bėgyje kokių metų Detroito lietu­
viai nupirko karo bonų daugiau kaip už 
pusę milijono dolerių. .Detroito lietuvių 
pastangoms įvertinti karo departamentas 
įvardijo du sanitarinius lėktuvus “Ameri­
can Lithuanian — Detroit”.

Suorganizuotam Detroito L. O. Centrui 
Detroito draugijos pritarė ir pradėjo į jį 
jungtis. Pre trumpą laiką įsijungė virš 40 
draugijų. DLOC atlikdavo visus bendrus 
reikalus, susijusius su .Amerikos valdžia 
ir su Lietuvos reikalais. Lietuvos nepri­
klausomybės minėjimai įvykdavo DLOCo 
organizuojami ir būdavo gausūs.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
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niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik -susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETR1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149

- J B ...
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

’ v “contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS' CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

Vai': antrad: nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez, telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra'praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirnx, antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. TumasoniS/ M. D., S. C 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

Dėl

ŠIS TAS IŠ S. KUDIRKOS SUSITIKIMO
SU SAN FRANCISCO LIETUVIAIS

BERKELEY, Calif. — Kai čia 
sausio 2 d. atvykau, pasitaikė 
pabuvoti tarp lietuvių, kurie į 
juostelę įrekordavo Simo Kudir­
kos, jo žmonos Eugenijos ir mo­
tinos Marijos Sulskienės susiti­
kimą su San Francisco ir apylin­
kės lietuviais. Įdomu buvo pa­
siklausyti to reto įvykio per- 
transliavimą, o be to, tie įrekor- 
davimai yra ir pagrindas šiai ko­
respondencijai.

1974 m. gruodžio 22 dienos pa­
vakaryje iš Los Angeles mini­
mi svečiai atskrido į San Fran­
cisco aerodromą. Reporterio Bill 
Bolden week San Francisco dien­
raštyje “S. F. Examiner” gruo­
džio 23 laidoje rašoma, juos čia 
pasitiko apie tuzinas lietuvių. Su 
lietuviais buvo ir minimas repor­
teris, kurio su Kudirka pasikal­
bėjimo vertėju buvo Vytautas 
Šliūpas.

Bill Boldenweck savo reporta­
žą pavadino “Bay Lithuanians 
hail sailor freed by Russ”. Pra­
deda jis savo raštą, pažymėda­
mas, jog Simas Kudirka yra že­
mo ūgio, bet sukėlė didelį tarp­
tautinį įvykį. Nupasakojama jo 
bandyto iš rusų laivo pabėgimo 
istoriją, kalinimas SSSR kalėji­
muose ir, kaip Amerikos pilie-

GUŽAUSKŲ' 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0333 ir PR 8-0834

■ f ..  .  . ..... i...rnn r

GĖLININKAS
(PUTRAME-NTAS) ' 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių. papuošimui ir sezoninės 
kapams gėles.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

■'TJW1FVITCaut --gJ-'-T-JS 

PERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-3063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882
>■

p. Šileikis, o. p.
" ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai. Med. Ban-! 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL’ 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago III. 60629 

Telef.: P R oš pec t 6-5084

l SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

i Lietuviai kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek- 

j madienį nuo 8:30 iki 9 30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629 -

čio, kelionė po Amerikos lietu­
vių kolonijas.

S. Kudirka reporteriui pareiš­
kęs, jog jis čia turi tikslą kelti 
viešumon gyvenimą Sovietų Są­
jungos kalėjimuose ir padėkoti 
Amerikos piliečiams už pagalbą 
jį išlaisvinant. Jis siekiąs pa­
galbos ir tiems, kurie dar So- 
vietijoje tebekalinami.

Kalbėdamas apie amerikiečių 
ir sovietų įvairias derybas, Simas 
Kudirka pareiškęs, jog ameri­
kiečiai turi suprasti, kad jų ir 
sovietų valdovų moralės supra^ 
timas yra visai skirtingas. Po 
Stalino mirties pagrindinė So­
vietų S-gos politika nesanti pa­
sikeitusi. Rusijos žmonės nėra 
blogi, bet jie nuo caro Petro Di­
džiojo laikų yra priversti vieno­
kią ar kitokią vergiją kentėti.

S. Kudirka pasisakęs už turiz­
mą: amerikiečiai lankydami So­
vietų S-gą, o Sovietų S-gos žmo­
nės atvykdami į Ameriką, pasi­
tarnautų vieni kitų supratimui 
ir pažinimui. Prie Bill Bolden- 
weck reportažo pridėta Simo Ku­
dirkos fotografija.

Ką rašė kiti laikraščiai?

San Francisco apylinkės lietu­
viai, rengdamiesi Simą Kudirką 
pasitikti, ne tik “S. F. Exami­
ner”, bet ir kitiems apylinkės 
dienraščiam išsiuntinėjo praneši­
mus, apie S. Kudirkos atvykimą, 
trumpai primindami jo istoriją 
ir pranešė programą, kaip bus 
pasitiktas.

“Berkeley Daily Gazette” gruo­
džio 19 laidoje išspausdino ne­
trumpą rašinį: “Rusian seamen 
into area to denounce Soviet re­
gime”. Straipsnis pradedamas, 
jog Simas Kudirka yra lietuvis 
jūreivis, 1970 metais nesėkmin­
gai bandęs pabėgti nuo sovietų 
laivo. Jis sekmadienį lankysis 
S. F. Įlankos apylinkėse. Nupasa­
kojamas Kudirkos bandymas pa­
bėgti ir jo kalinimas Sovietų Są­
jungoje. Rašoma, jog Kudirkos 
byla atkreipė kai kurių kongres- 
manų ir organizuotos darbininki­
jos dėmesį ir jis, kadangi moti­
na gimusi Amerikoje, išlaisvin­
tas.

Dienraštis primena, jog Lie­
tuva, kaip Latvija, Estija ir Uk­
raina yra jėga Sovietų S-gon 
Įjungtos. Danutė Janutienė pa­
reiškusi, jog Washingtone, D. C,, 
veikia Lietuvos egzilinė vyriau­
sybė. ( Aš iš D. Janutienės, Į klau­
simą apie kokią egzilinę vyriau­
sybę laikraštininkui pasakojo, 
gavau atsakymą, jog kalba bu­
vusi apie Lietuvos Pasiuntinybę 
Washington, D. C. — J. KL).

“Berkeley Daily Gazette” bai­
gia priminimu, jog ne visiems 
taip laimingai baigiasi, kaip Ku­
dirkai ir kita žymi sovietų pa­
vergtųjų grupė, žydai, turi sun­
kumų. čia pat minimi neseniai 
kalėjimu nubausti žydai.

Kudirka Belmont mieste

Gruodžio 21 laidoje ”Sam Ma­
teo Times” išspausdino rašinį: 
“Man Who Fled Soviets To 
Speak in Belmont”. Rašoma, jog 
Simas Kudirka sekmadienį kal­
bės Notre Dame kolegijos salė­
je, Belmont mieste.

Ir šis laikraštis nupasakoja 
Kudirkos tragedijos dienas ir at­
vykimą į laisvę, pabrėždamas, 
jog Kudirkai išlaisvinti turėjo 
įtakos dabar vedama Amerikos

lydžiu ” politika.
Iš lietuviškųjų šaltinių, įskai­

tant ir įrekohdavimo kaspinus, 
apie tolimesnę vizito eigą suži­
nojau štai ką. Kaip programoje 
numatyta, iš San Francisco ae­
rodromo Simas Kudirka su žmo­
na, motina ir palydovais atvyko 
į Notre Dame kolegiją Belmont 
mieste. Čia svečių lakė susirin­
kę lietuviai, šiek tiek latvių, estų 
ir kitų amerikiečių.

Lietuvių Bendruomenės S. F. 
apylinkės pirmininkas A. Gu- 
mauskas, pasveikinęs Kudirkų 
šeimą, pakvietė kun. P. Manelį 
invokacijai. Iš Los Angeles at­
vykęs L. B. Vakarų apygardos 
pirmininkas J. činga pristatė 
svečius, o kartu ir papriekaišta­
vo San Francisco apylinkės lie­
tuviams, kad jie menkai su los- 
angeliečiais tebendradarbiauja. 
Po Kudirkos atsilankymo bend­
ruomenė turinti ne žodžiais, bet 
darbais atgyti. Nenoras bendra­
darbiauti su losangeliečiais, esąs 
neigiamas San Francisco lietu­
viu bruožas. 

hr

(Į J. čingos kalbą girdėjau nei­
giamų atsiliepimų. Esą, San 
Francisco lietuviai kviečiasi los- 
angeliškius vaidinimų ir dainos 
menininkus parengimų progra­
moms atlikti; San Francisco tau­
tinių šokių šokėjai dalyvavo pra­
eitą pavasarį Los Angelėj tauti­
nių šokių šventėje. J. čingos 
priekaištai nerimti ir nevietoj, 
nes susirinkta Kudirka susitikti, L 7

o ne J. Čingos pamokslo klau­
syti. Geriau apygardos pirmi­
ninkas kelionės lėšas būtų sky­
ręs kuriam nors kultūros rei­
kalui) .

Burmistru sveikinimai

Belmonto miesto meras asme­
niškai dalyvavo Kudirkos pager­
bimo susirinkime Notre Dame 
kolegijos salėje ir sveikindamas 
pranešė, jog Simas Kudirka yra 
skelbiamas Belmonto miesto gar­
bės piliečiu.

San Francisco miesto meras 
Joseph. L. Alioto iš anksto vie­
tos lietuviams pranešė, jog Ku­
dirkos lankymosi sekmadienį ne­
bus San Francisco mieste. Me­
ras atsiuntė miesto antspaudu 
patvirtintą, 1974 m. gruodžio 17 
dieną pasirašytą, sveikinimą, ku­
rio tekstą verta ištisai išspaus­
dinti :

Dear Mr. Kudirka:

On behalf of the people of 
the City and County of San Fran­
cisco, it is a pleasure to welcome 
you to our area and to extend 
best wishes for succes in your 
task of bringing your message 
concerning Lithuania’s struggle 
for self — determination to the 
people of America.

We Americans are proud that 
Our Nation is a symbol of Liber­
ty and respect for human digni­
ty throughout the world. Our 
own freedom was gained and 
maintaned at the cost of great 
sacrifice by individuals such as 
you. who treasured these human 
rights more than Life itself. This 
heritage has created in our land 
a spirit of kinship with those

am.
The inspirational story of 

your personal triumph over op­
pression has thrilled the people 
of our country. We salute your 
valor and determination, and 
wish for you and your family a 
bright and happy future with 
us as American citizens.

Joseph L. Alioto, 
Mayor

Šį S. F. mero sveikinimą Notre 
Dame kolegijos salėje perskai­
tė Danutė Janutienė ir įteikė Si­
mui Kudirkai.

Po to pirmininkaujantis A. Gu- 
mauskas pakvietė Simą Kudirką 
prabilti į susirinkusius, (b. d.)

Kintanti galvosena
James Robinson, Chicago 

Tribune religinis redaktorius, 
apžvalgoje apie katalikui gal­
vosenos kitimą tvirtina, kad 
Amerikos katalikai sutinka se 
kančiais punktais: (a) kad 
kunigams turėtų būti leista 
vesti, (b) kad seksas prakti­
kuojamas ir dėl malonumo, 
(c) kad abortas leistinas ište­
kėjusioms moterims, tokiais 
atvejais, kad kūdikis .gimtų 
su rimtais defektais, (d) nesu­
tinka , kad popiežius yra ne­
klaidingas (sutika 32 nuošim­
čiai).

Chicagoje veikiantis NOR.C 
(Nacionalinis Nuomonių Ty­
rimo Centras) nustatė, kad, 
Vatikano II Susirinkimo įves­
tus pakeitimus liturgijoje, kaip ' 
tai gimtosios kalbos įvedimas 
Mišiose, gitarų muzika; civi­
liais drabužiais apsirengusios 
vienuolės, katalikai priima ne­
sijaudindami. Tik 7 nuošimčiai 
katalikų pasisakė nebeiną į 
bažnyčias dėl įvestų naujovių 
mišių pamaldose. Dar vienas* 
svarbus reiškinys; kad 89 
nuošimčiai katalikų atmeta 
teigimą, esą parapijinės mo­
kyklos nebereikalingos ir kad 
82 nuošimčiai katalikų sutin­
ka finansiškai šelpti parapiji­
nės mokyklas.

NUALINTA SĄVOKA

(Atkelta iš 4 psl.):
jų atrakcijai. Jis šiandien yra 
“išjungtas iš apyvartos”, nors 
savo laiku nuoširdžiai kovojo 
už savo krašto gerbūvį ir tebe- 
sisieloja savo pavergtos tautos 
likimu. Jis yra mūsų dėmesio 
vertas daugiau negu tie, ku­
riuos mes mažiau pažįstame, 
keliame į aukštybes, išpūstai 
garbiname ir sodiname prie 
išimtiniems svečiams skirto 
stalo.

(Dirva, 7974 m. gr. 27 d:)

Susirinki niu
pranešimai __

— Našliu, Nash’ūki u ir Pavieniu 
Draugiško klubo susirinkimas, dėl 
gaisro Hollywood Inn name, Įvyks 
1975'm. sausio 10 d. 8 vai. vakaro Dd-* 
riaus - Girėno salėje, 4416 So. Wes­
tern Avenue. Visi nariai ir prijaučian­
tieji kviečiami gausiai dalyvauti ap­
tarimui klubo einamųjų reikalų. Po 
susirinkimo vaišės, bufetas ir šokiai 
Jurgio Joniko orkestrui grojant.

V. Cinką, nut. rast.

A. t A.
ALFONSUI VALATKAIČIUI 

mirus,
jo žmonai Apolonijai ir visiems giminėms 
reiškiame gilią užuojautą ir kartu liūdime

Lydi ja ir Rapolas Skipičiai

KNYGOS KALBA
A v’k>lT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Cix^gietes ispuazim okl 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kama S1.00
J. Jetmifws, A KISS iN THE DARK. Pikanuškų ir intymių nuotykiu 

aprašymai, paimti is gyvenimo. Lengvas stilius, gyva Kalba, gražiai isieigu 
iiXj psl. Kama

Kristijonas Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos •Metai” poete 
Made Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kama 53.00

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK V y 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybes ir jos kaimynų istorija 
211 psl. Kaina S3.0G. Kietais viršeliais $4.00

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas u 
Kitas knygas galima įsigyti atsilankius i Naujienas arba atsiuntus čeki a? 
piniginę perlaidą

NAUJIENOS
17.39 South Halsted Street. Chicaito. III

XXXXX.<XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXTXXXXXXXXXXXXZXXX

Mielam klubo nariui
JUOZUI BAGDŽIUI

! jo mylimam a. a., tėveliui /MOTIEJUI oku-
į puotoje Lietuvoje mirus, nuoširdžią užuo­

jautą reiškia . '

Chicagos Britanijos Lietuvių
Klubas

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Vidunaktį Povilas ir Simas melsdamiesi garbino Diev$".
Ap. Darb. 16:25. 

a • •
Krikščionio gyvenimas nėra liūdnas arba nuobodus, bet linksmiausias. 

Jis gBli linksmintis suspaudimuose, žinodamas, kad “suspaudimas gamina 
ištvermę, ištvermė ištyrimą, o ištyrimas viltį”. Jis taip pat žino, kad “mūsų 
dabartinis vargas, yra trumpas ir lengvas, bet gamina mumyse kilniausią, 
amžiną, visa viršijančią garbę”, kurią gausime ateityje. (Rom. 5:3, 4 
2 K or. 4:17). Tokiu būdu mes dalyvaujame Kristaus kūno kentėjimuose ir 
linksmybėje, nes toks yra tikrųjų Kristaus pasekėjų siaurasis kelias.

Mažą knygutę, pavadintu JĖZUS PASAULIO (ĮGANYTOJAS, gausite 
nomokarnai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RASTO TYRINĖTOJAI

1TVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 VV. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AJKST* AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

4330-34 So. CALIFORNIA AVENHE
Telefonas: LAfayette 3-0440

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: Y Ards 7-1741 - 1742

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvio
Laidotovio
Direktorių
Associacijos

turime 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

BUTKUS - VASAITIS
144G So. 50th Ave^ Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4343 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139 .

(LACKAW1CZ)
2424 WEST 69th STREET KEpubKc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: Y Ards 7-1911
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NE VISADA GERAI,
KAI DRĄSĄ VIRŠIJA PROTĄ

Beveik s v. Kalėdų išvakarė­
se, tai yra 1971 metais gruo­
džio mėli. 21 d. “Draugas” sa­
vo laidoje atspausdino Aud­
riaus Tado Klimo viešų tėvams 
skirta laišką. .Jis šiuo laišku 
įlaigoja tėvus, kad jie paliktų 
jaunimą ramybėje, nekaišiotų 
savo nosies į jų organizacijas, 
nekliudytų jam pačiam spręsti 
problemų, o^ypaė šokli šokius. 
Mat, tėvai dar iki šiam laikui 
nenori suprasti, “žalias vynas

Didžiausias koiliy 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 7^ 

Chicagoje —"—

NORMANĄ
BURŠTEINĄ 

ei. 263-5826 
(įetaigoe) ir 
677-8489 

(buto) 

185 North Wabaah Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti Įtakos Į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1 NAUJIENOS,
1 1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 6060S

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENe — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

- 3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Dairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTINAS

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. S3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metu — $14.00, vienam mėn. — -2.50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.,

Chicago, Ill. 60608

Į Į Siunčiu . ................. dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ..................... ............... . .................

ADRESAS

K. STR Ė VA

Ine vanduo, o studentas ne pie­
muo”. ..

Atrodo, kad išsekus kant­
rybei, Audrius pasiryžo para­
šyti tėvams viešą laišką, kuriuo 
jis įspėja tėvus, kad tėvai im­
tų klausyti savo vaikų. Nes jų 
nepaklusnumas kliudo vaikų 
veiklai organizacijose, o ypač 
jiems kliudo šokti.. .

Audriaus pasisakymas tik­
rai būdingas ir aš manau, kad 
nesuklysiu sakydamas, kad toks

: jaunuolio tėvams skirtas vie- 
, šas laiškas bene bus pirmasis 
mūsų spaudoje. Tačiau laiške 
išreikštos mintys nėra Aud­
riaus '‘genialios” galvos išgal­
votos.

Tokiu prieš tėvus priešiškų 
pasisakymų yra gana daug dik­
tatūrinio rėžimo kraštuose. 
Ten jaunimas sąmoningai auk­
lėjamas. kad jis nepasitikėtų 
savo tėvais, mat, kad tėvai ne­
darytų Įtakos j savo vaikus. 
Ten tėvai kiek beįmanant yra 
iekinami, apšaukiami atsili­

kusiais, nesuprantančiais nau­
jo dinamiško gyvenimo, dide­

lė$ pažangos, naujos politinės 
santvarkos ir toks jų atsiliki­
mas trukdo jaunimui būti pa­
žangiam. Tokia priešiška prieš 
tėvus dvasia kaikieno yra sklei­
džiama ir šiame krašte. Jauni­
mui kalama Į galvą, kad tėvai 
yra atsilikę, gyvena senos ma­
dos dvasia, kurie nepajėgia 
suprasti šių laikų jaunimo iš- 

' simokslinimo.
Gaila, kad Audrius savo gal­

vosenoje dar nėra tiek subren­
dęs, nors kaip aukštosios mo­
kyklos studentas turėtų dau- 

Įgiau žinoti ir suprasti, iš kur 
i ir kas tokius vėjus pučia. Tie­
sa, jis parodo drąsos,’ paskelb­
damas spaudoje viešą “laiš­
ką” tėvams. Bet ne visada ge­
rai. kai drąsa viršija protą. Ir 
problemoms spręsti reikia 
daugiau proto, negu drąsos.

šiandien jaunimo adresu 
i spaudoje prirašoma daug tuš­
čių pagyrų. Bet tai tik pagy­
ros. žmogus yra didelis ne dėl 
to. kad jis žydi jaunyste. Jį 
išaukština jo siekiami idealai, 
kilnūs užmojai, nuveikti dar­
bai, jo išsimokslinimas. Ro­
mas Kalanta savo vardą Įrašė 
i mūsų tautos istoriją ne dėl to, 
kad jis žydėjo jaunyste, bet 
savo dideliu ryžtu pasiaukoti, 
ir kad jo auka atkreiptų lais­
vojo pasaulio dėmesį į jo tau­
tos vergiją. Tai jaunuolio di­
dybė, prieš kurią lenks galvą 
kartu kartos. C

Iš stud. Audriaus laiško iš­
plaukia išvada, kad toks tėvų 
nesupratimas trukdo veikti 
jaunimo organizacijoms. Ne­
žinau, ką jis supranta jauni­
mo nesupratimu ir dėl ko tėvai 
neturėtų kištis į jų organizaci­
jas. Man visai neaišku, kodėl tė­
vai neprivalėtų sekti jaunimo 
veikimo? Gal tik jdėl to, kad 
jie vaikšto gražiai galvos plau­
kus apsikirpę, kad jie nešioja 
elegantiškai pasiūtą eilutę, 
kad nevartoja narkotikų, ne­
rūko marijuanos, o rašo Į lie­
tuviškus laikraščius, skaito 
knygas, skaito paskaitas minė­
jimuose, prenumeruoja laik­
raščius, dalyvauja kultūri­
niuose parengimuose.

Norėčiau paklausti Audriaus, 
kiek gi jis parašė straipsnių 
lietuviškai spaudai? O turėtų, 
nes studentas, anot jo paties 
žodžių, ne piemuo. Dar ne 
viskas pareikšti, kad studen­
tas ne piemuo, reikia, kad šis 
teiginys būtų pateisintas ne 
vien plikais žodžiais, o darbu, 
raštais, paskaitomis. Įdomu 
būtų išgirsti iš Audriaus lūpų, 
kiek gi jis skaitė suvažiavi­
muose rimtų, taip kaip pritin­
ka išsimokslinusiam studentui 
paskaitų? Ir tai paskaitų, o 
ne kokių pranešimėlių, bei 
sveikinimų, skaitomų iš popier 
galio.

Audriaus laiškas man pri­
mena ano sūnaus vėjavaikio 
istoriją, kuris panoro atsiri­
boti nuo savo tėvo, matyt, jo 
supratimu trukdė jam “veik­
ti”. Tat, vieną dieną jis tėvui 
taip pareiškė: “Tėve, atiduok 
man priklausančią turto dalį, 
aš nenoriu pas tave gyventi. Ir 
iškeliavo. Na, ir gyveno mo­
derniškai: ūžė, gėrė, šoko, rū­
kė. .. pagaliau išseko ne vien 
tik piniginė, bet ir jis pats fi­
ziniai ir dvasiniai. Neliko ki­
tos išeities, kaip ieškoti dar­
bo. Surado. Jį ūkininkas pa­
samdė kiaulių ganyti. Toks jį 
ištiko likimas, kai jis atsiža­
dėjo tėvo. Gerai, kad pagaliau 
susiprato grįžti pas tėvą.

Jau ne vieni lietuviai tėvai 
yra išgyvenę labai skaudų fak­
tą, kad vaikas, kuris atsisakė 
savo tėvų, tapo pilno žodžio 
prasme fizinis ir dvasinis la­
vonas. Ir jų jau vienas atsidū­
rė kapinėse, kaip narkotikų 
auka. Tai tie, kurie šaukė, kad 
mums tėvai trukdo reikštis gy­
venime. kad mūsų* nesupran­
ta, jie kišasi į mūsų veikimą, 
jie mums trukdo spręsti pro­
blemas. ..

Netikiu, kad stud. Andrius 
Tadas Klimas, savo laišku 
galėtų Įtikinti bet kurį jaunuo-

Dviejų Afrikos vyriausybių premjerai, kairėje, Pietų Afrikos John 
Vorster ir, dešinėje, Rodeziįos — Ian Smith susilaukia vis didesnio 
spaudimo tarptautinėje bendruomenėje dėl savo rasinės politikos. 
Rodezija pradėjo derėtis su juodųjų vadais dėl didesnio juodųjų at­

stovavimo Rodezijos vyriausybėje.

IĮ, kad tėvai trukdo jaunimui 
veikti orgapizacijo.se ir kad 
jie yptingai yra nusistatę prieš 
jaunimo šokius. Ačiū Dievui, 
dar turime nemažai jaunimo, 
kuris siekia aukštesnių pako­
pų ir užmojų, negu šokti ir 
kurie tėvais didžiuojasi ir jų 
nelaiko kliūtimi. Kažin ar daug 
mūsų jaunimo baigtų aukšto­
se mokyklose mokslus, jei 
jiems tėvai nepadėtų.

Kad Audrius T. Klimas ga­
lėjo parašyti ir parašė tokį tė­
vams “laišką”, aš nesistebiu, 
bet tikrai, reikia nustebti 
“Draugu”, kuris rodo reikalą 
tokį “laišką” be komentarų bei 
prierašų spausdinti. Atrodo, 
kad “Draugas’’ lyg būtų tokios 
pat minties, kaip ir Audrius, 
kad vaikai turėtu nusikratvti 
savo tėvų. Bet iš “Draugo” 
pusės to perdaug. Tėvų neger­
bimas, jų vengimas, nuo jų* 
atsiribojimas yra jau krikščio­
niškosios moralės pažeidimas. 
Tėvai iš katalikiško laikraščio 
laukia jiems pagalbos savo vai­
kams auklėti, kai skleidžiama 
tokia dvasia prieš tėvus, jų 
autoritetą. Taigi, ar šio laiš­
ko proga nevertėjo “Draugui”, 
šiam jaunuoliui priminti, kad 
būtų labai liūdnas dalykas, jei 
tėvai nepaisytų ir nesirūpintų 
savo vaikais, jų veikla ir jų 
organizacijomis. Be to. labai 
gaila, kad stud. Audrius T. 
Klimas užuot tėvus Šv. Kalėdų 
proga pasveikinęs, jis juos 
grubiai užgavo įspėdamas ne­
sikišti Į jaunimo organizacijas, 
liautis trukdžius jaunimui 
šokti.

ŠVENTIEJI METAI
Nuo Kalėdų prasidėjo Rymo 

Katalikii Ražnyčios šventieji 
1975 metai. Kalbėdamas mi­
niai piligrimų ir turistų Šv. 
Petro aikštėje popiežius Pau­
lius VI kreipėsi Į Romos pilie­
čius italus, skatindamas būti 
mandagiais, paslaugiais ir ro­
dyti daugiau artimo meilės 
piligrimams ir turistams, ku­
rių laukiama antplūdžio šiais 
metais.

Žiniomis iš San Juan, Por- 
toriko, du banditai, ginklais 
nešini sulipo į turistų pilną 
autobusą ir iš turistų atėmė pi­
nigus, žiedus, auskarus ir kt. 
{tariamas autobuso šoferis, 
kurs turistus, grįžtančius iš 
naktinio klubo į viešbutį. įva­
žiavęs į kažkokią apleistą 
gatvę autobusą sustabdė ir ban­
ditus Įleido.

TRUMPAI J

— Dėl Įvykusio gaisro Holly­
wood salėje. Zarasiškių Klubo 
šaukiamas susirinkimas sausio 
12 d., atšaukiamas. Klubo susi­
rinkimas Įvyks sausio 19 d. 2 
vai. popiet Petronėlės salėje. 
4500 So. Talman Avė. Klubo 
nariai prašomi Įsidėmėti naują 
vietą. Klubo Valdyba

— Pagerbtas prof. Adomas 
Varnas jo 96 metų amžiaus su­
kakties proga. Naujų Metų die­
ną Varnų namuose. Susirinko 
būrys dailininkų bei jo gerbėjų, 
sugiedojo Ilgiausių metų vetera­
nui menininkui ir visuomenės 
veikėjui. Ta pačia proga buvo 
pasitarta Lietuvių Dailininkų 
Sąjungos reikalais.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

AUTO BODY COMBO-MAN 
Top pay.

Must have own tools and 
experience. 

582-7676 
Ask for BOB.

\asario 16-to Lietuvos nepri­
klausomybės minėjimo proga 
Sąjunga planuoja surengti pa­
rodą. Taip pat numatoma pa­
minėti Čiurlionio 100 metų nuo 
jo gimimo su akademija atei­
nantį rudenį, šį penktadienį, 
sausio 10 d. ALDS-ga šaukia na­
rių susirinkimą Tautiniuose na­
muose, 6422 So. ‘Kedzie Avė. 
7 vai. vak. M. š.

— Pfc. Vytautas J. Katkus iš 
Brighton Parko apylinkės sėk­
mingai baigė specialius kariuo­
menės tiekimo kursus Army 
Quartermaster mokykloje, Ft. 
Lee, Va. Kontrolė ir buhalterija 
yra jo specialybė.

— Ponios Joanos Oksas inicia­
tyva Curie aukšt. mokykloje yra 
Įrengtas žinių centras, padedan­
tis mokiniams išspręsti daug 
sudėtingų bei neaiškių klausimų. 
Ji yra baigusi ekonomijos moks­
lus Northwestern universitete 
ir parašiusi disertacinį darbą 
magistrės laipsniui Chicago Sta­
te universitete. Curie mokyklo­
je mokosi žvmus lietuviu skai­
čius.

— Emilija Pakštaitė ir Daiva 
Vaitkevičiūtė dalyvavo Lietuvių 
Radijo Forumo programoje su­
pažindinti visuomenę su lietuvių 
studentų ir jaunimo bendrinė­
mis organizacijomis, taip pat 
3-j o Jaunimo Kongreso reika­
lais bei pasiruošimo darbais. 
Kongresas bus Pietų Amerikoje 
šių metų pabaigoje.

— Maria aukšt. mokyklos Mo­
tinų klubas ruošia Tarptautinę 
dieną konferencijų kambaryje 
sausio 12 d. 2:30 vai. Ten bus 
stalai su lietuvių, lenkų, italų, 
meksikiečiu, airiu ir vokiečiu 
tautiniais valgiais bei skanumy­
nais. Metinis Tėvų klubo pobū­
vis bus sausio 17 d.

— George Shatas išrinktas 
South Side statybininkų draugi­
jos direktorių tarybom

— Vysk. Antanas Deksnys da­
lyvavo bendroje audiencijoje 
Vatikano rūmuose ir turėjo pro­
gą kalbėti su popiežium Pau­
lium VI, kuris prisiminė Hamil­
tono lietuvaičiu chorą “Aida” ir 
jų dainas laike audiencijos.

— Aktorius Donatas Banionis 
skaitys Vytauto Mačernio poezi­
ją “Pelkių žiburėlio” literatūri­
nėje valandėlėje per Margučio 
radiją šį ketvirtadienį, sausio 
9 d.. 5—6 vai. vak.

— J. šarapnickas išrinktas) 
Kanados LR St. Catharines apy­
linkės pirmininku. J. Paukštys 
— vicepirm., J. Žemaitis — 
sekr.. Z. Jakubonis — ižd.. S. 
Šetkus — kultūriniams reika-Į 
lams. P. Dauginas — spccia-| 
liems reikalams.

— Vitas Galskis. Naujienų di­
rektorius. sveikina visus naujie- 
niečius naujų metų proga iš Ha­
vajų salyno, kuriuose atostogau­
ja su žmona Anne. Galskiai tu­
ri spaustuvę ir garsinimų agen­
tūrą Elmwood Parke.

— Pranas ir Algirdas Bražins­
kai iš Turkijos atsiuntė to kraš-

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSLMOKĖJ IMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

M U T U A L F E D E R A L S A V I N G S
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - FZ RDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SER4TCE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Maravette 
Parko anvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti patikima.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
oarduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

to vaizdu atviruką su sveikini­
mais Naujienoms, naujienie- 
čiams ir visiems lietuviams, 
taip pat prašė išreikšti viešą 
padėką p. Kunigundai Končienei 
už jiems per Naujienas pasiųs­
tus 50 dol. ir Juozui Mociškiui 
už 10 dol., vertindami tai dėme­
siu Lietuvos laisvės kovotojams 
ir laisvės kovai.

— Mokslo ir Pramonės Muzie­
jus praneša, kad 1974 m. gruo­
džio mėn. buvo rekordinis mu- 
zieiaus lankytojų skaičius, net 
541,652. Dauguma atvyko spe­
cialiai apžiūrėti Įvairių tautybių 
kalėdines eglutes. Praeitais me­
tais aplankė muziejų 3,530, 271 
asmuo ir tai yra taip pat rekor­
dinis skaičius. Muziejus yra žy­
mus ne tik savo paskirties eks­
ponatais, bet ir specialiomis pa-

— R. Viliaus poezijos knygą 
“Vakani vėjai” dar galima gau­
ti Naujienose. 114 pusi gražiau­
sios poezijos, tik $5.00. Knyga 
bus pasiųsta paštu, atsiuntus pi­
nigus pašto perlaida arba čekiu.

(Pr).

Kas žlugdė ir žlugdo lietu­
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina S2.25. Autorius, recenzuo­
damas V. Žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čeki tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608.

TERRA
Brangenybes, Laikrodžiai Dovanos į 

visoms progoms.
1237 WEST 63rd ST., CHICAGO |

Teief. 434-4660
____ -_____________________________

A. TVER AS Į
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS’

Pardavimą* ir Taisya** 
2646 WEST *9th STREET

Tclu Republic 7-1 Ml
V.- - - - - ------------- T-_----  - _ L

NAUJAS ŽVILGSNIS
4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 

investuoto kapitalo. Platus lotas, at­
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambariu plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marqu?fte Parke. — 
$22.000.

LIUKSUS 6 BUTU 15 metu mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas. Čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. $74.400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22,950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo­
da pajamų apie $8.000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

1% AUKŠTO^NAMAS, 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko, šei­
mos skyrybos verčia parduoti už 
$22.500.

PUOŠNUS 3 BUTU^15 metų mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. $48.000.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj? Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
dernus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil- 
dvmas. alum, langai, 60jpėdu lotas. 2 
nito mūro garažas, virš $17,000 pa- 
iąmu. Arti musu. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolvno. $30.000,

2 BUTU MŪBAS ir 3 kambariai 
hensmante. .garažas, arti musu ofiso. 
$28,500.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMU IF. NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
[rengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

z------ ----  h

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminiv 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra- 

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, IIL 60632 Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEI_____ 77^5131

f _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., JANUARY 8, 1975

orgapizacijo.se



